
Gabriela Braun                      Mariana Leferman 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTOGRAFE ŞI DEDICAłII 
 

în colecŃiile Bibliotecii JudeŃene  

"Alexandru şi Aristia Aman"  

din Craiova 
 

1834-1946 
 

- catalog selectiv - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1998 
 



 2 

Dedicăm această carte tuturor celor  

care au contribuit la consolidarea şi îmbogăŃirea  

patrimoniului Bibliotecii JudeŃene "Alexandru şi Aristia Aman" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

 
 

Autografe şi dedicaŃii în colecŃiile Bibliotecii JudeŃene 
"Alexandru şi Aristia Aman" din Craiova 

 

1834-1946 
 

- catalog selectiv - 
 
 
 
 
 
1. AG~RBICEANU, ION.  –  Biruin\a: Roman.  –  Bucure]ti: 
Na\ionala S.Ciornei, [s.a.], 245p. 

� Domnului Gh. Badea. Uit[m u]or pe judec[torul din noi 
@n]ine. Fericit cel ce-i aude mustr[rile. Ion Ag`rbiceanu. 
Bucure]ti, 22 V 1931 

 p. de gard[. Cota: T II 12.907 
(Ag`rbiceanu, Ion – scriitor; n.1882  –  m. 1962) 
 
2. AMAN, ANNA 
� Anna Th. Aman, 31 Decembrie 1909 
 p.12. Cota: V 700 
(Aman, A. – so\ia pictorului Theodor Aman; n. 1840  –  m.1926) 
 
3. ANDRIEU, M. – Enseignement de Discours latin et de la 
version latine. – Paris: Chez l’Auteur – Editeur, Dezorby; Ed. 
Tandou et C-ie, 1862, 142p. 

� Souvenir d’amitié. Andrieu. 
 p. de gard[. Cota: T II 14.238 
 



 4 

4. ANTOLOGIA poe\ilor olteni; Coord. I.C. Popescu-Polyclet. 
– Craiova: Ramuri, 1929, 132p. 

� Donat[ Bibliotecii Aman din Craiova. I.C. 
Popescu-Polyclet, 1929 

 p.5. Cota: T II 2141 
(Popescu-Polyclet, Ion C. – avocat, poet, traduc[tor, ziarist; n. 
1883 – m. 1962) 
 
5. ANTONESCU, PETRE 
� arch. ct. P. Antonescu. 29 iulie 1912 
 p. 278. Cota: V 700 
(Antonescu, P. – arhitect, Academician; n.1873 – m. 1965) 
 
6. ARGHEZI, TUDOR. – Icoane de lemn. – Bucure]ti: 
Na\ionala S. Ciornei, 1930, 302p. 

� Domnului Gheorghe Badea, bunului d-sale sur`s, iubitelor 
sale m`ni ]i sufletului s[u dintre Jii, autorul ce ascunde @n 
aceast[ carte o floare. T. Arghezi. 21 dec. 1929, 
Bucure]ti 

 p. de titlu. Cota: T. II 12.850 
(Arghezi, T. – scriitor; n. 1880 – m. 1967) 
 
7. ARGHEZI, TUDOR. – Poarta neagr[. – Bucure]ti: Cultura 
Na\ional[, 1930, 385p. 

� Domnului Profesor Badea cu omagii literare ]i rug[ciunea 
de a r[zbi. T. Arghezi. 6 dec.1930, Bucure]ti 

 p. de gard[. Cota: T. I 13.008 
 
8. ARICESCU, C.D. – Istoria revolu\iunii rom`ne de la 1821. – 
Craiova: #n Editura Typographiei Rom`ne G. Chi\iu ]i I. 
Theodorian, 1874, 382p. 

� C.D. Aricescu 
 p. de gard[ – verso. Cota: T. II 7321 



 5 

(Aricescu, Constantin D. – scriitor, istoric; n.1823 – m.1886) 
 
9. ARION, C.C. 
� C.C. Arion – Ministrul Instruc\iunei ]i Cultelor 10 / X / 

911 
� @mpreun[ cu: Ion Minulescu, G.A. Antonescu, Prin\ul 

}tirbei, Corneliu Moldovanu 
 p. 26. Cota: V 700 
(Arion,Constantin C. – profesor de drept, om politic; 
n.1855-m.1923) 
 
10. ATHANASIU, SAVA. – Curs de geologie general[ predat la 
Universitatea din Bucure]ti @n 1915-1916 – [Bucure]ti], [1916], 
264p. 

� Colegului Simion R[dianu @n semn de dragoste; Sava 
Athanasiu, 19mai 1920 

 p. de gard[. Cota: T III 1901 
(Athanasiu, Sava – geolog, Academician; n.1861 – m.1946) 
 
11. AVERESCU, ALEXANDRU General 

� General Averescu 31 Mai 915 
@mpreun[ cu Carol al-II-lea, Principele Nicolae 

 p. 121. Cota: V 700 
(Averescu, Alexandru – general, mare]al; n. 1859 – m. 1938) 
 
12. BALOT{, ANTON; GYR, RADU. – Eposul popular 
jugoslav. – [s.l.]: Convorbiri literare, 1935, 30p. 

� Doamnei Elena Farago – marei poete ]i sufletului aristocrat 
– pentru toate catifelele pe care le-a a]ternut peste 
@nceputurile mele literare – omagiu Radu Gyr, Iunie 935 

 p. de titlu Cota: T II 9714 
(Gyr, Radu pentru Radu Dumitrescu – scriitor; n.1905 – m.1975) 



 6 

 
13. BALTAZAR, CAMIL. – Reculegeri @n nemurirea mea. – 
[s.l.]: Reforma Social[, 1925, 75p. 

� Poetei Elena Farago smerit[ @nchinare. Camil Baltazar 
925 

 p. de gard[. Cota: T II 10.384 
(Baltazar, Camil – scriitor; n.1902 – m.1977) 
 
14. BANCIU, AXENTE SEVER. – Aspectul economic al 
r[zboiului actual: Poten\ialul economic al marilor puteri. – 
Bucure]ti: Editura ziarului Universul, 1941, 101p. (Studii ]i 
orient[ri interna\ionale) 

� D-lui Dir.gen. G.Badea, cu cele mai respectuoase ]i alese 
sentimente. A.S. Banciu, 20 Aug. 941 

 p. de gard[. Cota: T II 13.128 
 
15. BARBOUX, HENRI. – Discours et plaidoyers. – Paris: 
Librairie Nouvelle de Droit et de jurisprudence Arthur Rousseau, 
1889, 515p. 

� à mon collègue et ami Raux souvenirs affectueux Henri 
Barboux 

 p. de titlu. Cota: T II 13.852 
(Barboux, Henri – Ancien batonnier de l’ordre des avocats) 
(Raux, Theophile – industria] ]i proprietar francez stabilit @n 
Oltenia) 
 
16. BASSARABEANU, DEM. – Pergamente. – Craiova, 1940, 
24p. 

� Lui Nenea Costic[ F[get, animator de intrigi, capitole 
creatoare @n istoria noastr[ literar[ – genera\ia mea Dem 
Bassarabeanu 11. I. 1947 

 coperta I. Cota: T I 17.048 
(Bassarabeanu, Dem – poet, ziarist; n.1900 – m.1968) 



 7 

 
17. B{GULESCU, GH. – Antiquitas rediviva – Vremurile 
revin: Romanul credin\ei eroice; Ilustrat de Pictorul Stoica. – 
Craiova: Tipografia Ap[rarea Na\ional[ D. Mazileanu, 1926, 
251p. 

� Bibliotecii Aman din partea editorului D. Mizileanu 
� Gheorghe B[gulescu 
 p. de titlu. Cota: T II 1674 
 
18. B{LAN, NICOLAE 
� Nicolae 24 sept. 1923 
� Muzeul a fost vizitat de I.S.S.S. Mitropolit al 

Ardealului Nicolae B[lan cu suita ]i @nso\it de Pr. 
Breasta. 

 p.243. Cota: V 700 
(B[lan, Nicolae – Mitropolitul ortodox al rom`nilor din 
Transilvania; n.1882 – ?) 
 
19. B{NESCU, N. – Bizan\ul ]i romanitatea dela 
Dun[rea-de-Jos: Discurs rostit la 25 maiu 1938 @n ]edin\a 
solemn[ de N. B[nescu; Cu r[spunsul d-lui N. Iorga. – 
Bucure]ti: Monitorul Oficial ]i Imprimeria Statului, Imprimeria 
Na\ional[, 1938, 38p. (Academia Rom`n[. Discursuri de 
recep\ie) 

� Doamnei Elena Farago @n amintirea cercului nostru 
craiovean ]i a tinere\ii noastre. Omagiu respectuos N. 
B[nescu 

 p. de titlu. Cota: T I 11.842 
(B[nescu, Nicolae – istoric, filolog, bizantolog, Academician; 
n.1878 – 1971) 
 



 8 

20. BELDIMAN, A. – O crim[ de stat: R[scoala s[tenilor din 
prim[vara anului 1888. – Bucure]ti: Tipografia Carol Göbl, 
1889, 182p.; [1h]. 

� D-lui Romanescu @n semn de deosebit[ considera\iune din 
partea Autorului, Bucure]ti, 2 / 14 iunie 89 

 p de titlu. Cota: T I 10.370 
(Beldiman, Alexandru – ziarist; n.1832 – m.1898) 
 
21. BENGESCU, GEORGES. – Bibliographie franco-roumaine 
du XIX-e siècle. – Bruxelles: Paul Lacomblez, editeur, 1895, 
219p. 

� A Monsieur Romanescu Deputè au Parlement roumain, 
etc. etc. etc. Hommage sympathiques de son compatriote et 
concitoyen G. Bengescu 

 p. de gard[. Cota: T I 849 
(Bengescu, G. – Ministre plénipotentiaire. Membre 
correspondant de l’Académie Roumaine; Laureat de l’Académie 
francaise; n. 1848 – m. 1923) 
 
22. BERINDEI MAVROCORDATO, ROXANE. – En 
tournant les pages: Mémoires. – Bucure]ti: Monitorul Oficial ]i 
Imprimeriile Statului, Imprimeria Na\ional[, 1939, 510p. 

� Au General Nicolas Condiescu amitiés de toujours et 
profonde gratitude pour l’encuoragement apporté a la 
realisation de ces pages Roxane Berindey-Mavrocordato 
1.4.939, Bucure]ti 

 p. de gard[. Cota: T I 15.870 
 
23. BIANU, ION; HODO}, NERVA. – Bibliografie 
rom`neasc[ veche: 1508-1830 – Bucure]ti: Stabilimentul grafic 
J.V. Socec, 1903, 571p. (vol.1). 



 9 

� Domnului N.P. Romanescu @n semn de considera\ie 
deosebit[ Nerva Hodo] 

 p. de titlu. Cota: T IV 771 
(Hodo], Nerva – istoric bibliograf; n.1869 – m.1913) 
 
24. BIANU, ION 
� 26 martie 1926 Cu mult[ pl[cere ]i cu mare bucurie am 

v[zul acest col\ de frumos ]i de lumin[, care face m`ndria 
neamului celor care l’au f[cut, ora]ului Craiova @n care au 
tr[it. Vecinic[ pomenire ]i laud[ lor. I. Bianu. 

 p. 276. Cota: V 700 
(Bianu, Ion – filolog romanist, bibliotecarul Academiei Rom`ne; 
n.1856 – m. 1935) 
 
25. BIÉTRY, PIERRE. – La separation des écoles et de l’état. – 
Paris: Jauve & C-ie Éditeurs, [s.a.], 272p. 

� À mon bon ami Jean de Mettey affectueux hommage d’un 
ami dévoué Pierre Biétry 

 p. de gard[. Cota: T I 16.284 
(Biétry, Pierre – Député) 
 
26. BIGOT, LÉON. – Le Connétable De Richemont. – Paris: 
Librairie Fischbacher, 1883, 143p. 

� A mon vieil ami Romanescu. Souvenir d’enfance Leon 
Bigot 

 p. de titlu. Cota: T I 1865 
 
27. BIGOT, LÉON. – Cruautés. – Paris: Paul Arnould, Éditeur, 
1892, 254p. 

� A.N. Romanesco souvenir de Henri IV. Léon Bigot 
 p. de gard[. Cota T I 2178 
 



 10 

28. BLAGA, LUCIAN 
� Lucian Blaga 1926 
 p. 264. Cota: V 700 
(Blaga, Lucian – scriitor, filosof, Academician; n.1895 – 
m.1961) 
 
29. BOCA, IOAN. – Sclipiri sfinte: Poezii. – [s.l.]: Editura 
proprie, 1941, 81p. (Tipografia Mitropoliei Bucovinei – 
Cern[u\i) 

� D-sale Domnului Donat Iaon, @n semn de deosebit[ stim[ 
]i considera\iune. Preot Ioan Boca. 7 VI 1944 

 p. de gard[. Cota: T II 14.224 
 
30. BOCU, SEVER 
� Sever Bocu – Directorul ziarului Tribuna Arad, 6 sept. 

1910 
 p. 16. Cota: V 700 
(Bocu, Sever – ziarist, om politic, ministru @n Guvernul Maniu; 
n.1874 – m.1953 ) 
 
31. BOGZA, GEO. – Ioana Maria: }aptesprezece poeme. – 
Bucure]ti: Azi, 1937, 40p. 

� Marei poete Elena Farago Omagiu plin de respect ]i 
admira\ie Geo Bogza 

 p.7. Cota: T III 1822 
(Bogza, Geo – scriitor; n.1908 – m.1993 ) 
 
32. BOISSY, G. DE 
� G. De Boissy, Paris, 6 Dec. 1913 
 p. 76. Cota: V 700 
 
33. BOLOGA, VALERIU LUCIAN 
� Dr. Valeriu L. Bologa (Cluj) 30 / 4 1924 



 11 

 p. 247. Cota: V 700 
(Bologa, Valeriu Lucian – medic, prof.univ. Cluj; n.1892 – m. 
1971) 
 
34.. BOTEZ, AL. ADRIAN. – C`nd fream[t[ cedrii: Roman. – 
Bucure]ti: Publicom, 1946, 278p. 

� D-rei Mona Vulc[nescu, @n amintirea unei scurte colabor[ri 
ocazionale ]i cu ur[ri de succese @n via\[ ]i @n cariera literelor 
engleze – de la tat[l Ruxandrei. Al Adrian Botez 

      p.7. Cota: T II 12.379 
 
 35.BOTEZ, CORNELIU. – Noul codice de ]edin\[ al 
judec[torului de ocol adnotat ]i comentat de Corneliu Botez. – 
Bucure]ti: Editura Libr[riei Socec, 1908, 1388p. 

� C. Botez 
 p. de titlu, verso. Cota: T II 11.425 
(Botez, Corneliu – magistrat; n.1870 – m.1928) 
 
36. BOULEANU, S. 
� S. Bouleanu cel mai mic scriitor al Neamului Rom`nesc 

22 Mai 1911 
� Cu ocazia Congresului Ligii Culturale 21-22 Mai 1911 
 p.23. Cota: V 700 
 
37. BRAGADIR, AURELIA M. – Statuetele de lut din Tanagra 
]i @n special cele din colec\iunea Esarcu de la Atheneul Rom`n 
din Bucure]ti descrise ]i reproduse @n stampe. – Bucuresci: 
Stabilimentul Grafic I.V. Socecu, 1894, 71p.; [10]pl. 

� à Monsieur et Madame N.P. Romanescu, l’auteur 
 p.1. Cota: T IV 1074 
(Bragadir, Aurelia – licen\iat[  @n litere) 
 



 12 

38. BRANDES, ISIDORE. – Contribution à l’etude de 
l’excision du chancre induré. – Paris: Henri Jouve, 1891, 48p. 

� A mon ami et collègue M. le Dr. Radovici, souvenirs de 
son etudiant, Brandes. 

 p. de titlu. Cota: T II 13.951 
(Brandes, Isidore – Docteur en médicine de la Faculté de Paris. 
Ancien externe des hopitaux) 
(Radovici, Ioan – medic, om politic; n. 1869 – m. 1908) 
 
39. BR{TIANU, GHEORGHE I. – Politica extern[ a lui Cuza 
Vod[ ]i desvoltarea ideii de unitate na\ional[. – Bucure]ti: 
Cartea Rom`neasc[, 1932, p.113 – 165 

� D-sale D-lui Paul Negulescu cu cele mai alese ]i 
prietene]ti sentimente, Gh. Br[tianu 

 p.113. Cota: T II 12.982 
(Br[tianu, Gheorghe – istoric, om politic liberal, Academician; 
n.1898 – m.1953) 
 
40. BUCUR, DOINA. – Poeme pentru adormit durerea. – 
Craiova: Ramuri, 1937, 151p. 

� Pre]edintelui nostru de onoare, D-lui General N.Condiescu, 
omagiu de ad`nc[ pre\uire din partea autoarei. Doina Bucur. 
Craiova, oct.1937 

 p. de gard[. Cota: T I 11.812 
(Bucur, Doina – poet[; n. 1896 – m.1940) 
 
41. BUDI}, AL. – Cet[\eanul ]i na\iunea. – Sighi]oara: Editura 
Robu, [s.a.], 44p. 

� Revista Ramuri Omagiu, Colonelul Budi], Ghimbav – 
Mai 1944 

 p. de titlu.Cota: T I 13.678 
(Budi], Al. – colonel) 
 



 13 

42. BUNESCU, MARIUS 
� Marius Bunescu artist pictor, 15 August 1915 
 p. 131. Cota: V 700 
(Bunescu, Marius – pictor; n.1881 – m.1971) 
 
43. BURILEANU, MIHAIL 
� Mihail Burileanu – }eful de cabinet al Ministrului G. 

Radovici,  Bucure]ti, 11 sept.1916 
 p. 158. Cota: V 700 
 
44. BURILEANU, D.N. 
� D.N. Burileanu prof.univ. Bucure]ti, 21 VI 1909 
� @mpreun[ cu Mihail Dragomirescu 
 p.8. Cota: V 700 
(Burileanu, Demetru N. – prof de elin[ ]i latin[; n.1869 - ?) 
 
45. BURL{NESCU-ALIN, N. 
� N. Alin-Burl[nescu 1909 
 p.4. Cota: V 700 
(Burl[nescu-Alin, N. – scriitor; n.1869 – m.1912) 
 
46. BUZDUGAN, CORNELIA. – Versurile mele. – Bra]ov: 
Editura Revistei Rom`nia t`n[r[, 1943, 75p. 

� Doamnei Elena Farago Omagiu. Cornelia Buzdugan 
Ha]eganu 

 p. de gard[. Cota: T II 13.759 
 
47. CAROL al-II-lea, Regele Rom`niei 

� Carol, 31 Mai 1915 
� Ast[zi 31 Mai 1915 Funda\iunea a fost vizitat[ de 

A.A.L.L.R.R. Principele Carol al Rom`niei ]i 



 14 

Principele Nicolae cu suitele Lor dup[ depunerea 
jur[mintelor cerceta]ilor 

� @mpreun[ cu Principele Nicolae, General Averescu, Locot. 
N. Popp, Col.Adj. Berindei, etc. 

 p.121. Cota: V 700 
(Carol al-II-lea – Regele Rom`niei; n.1893 – m.1953) 
 
48. CAROL al-II-lea 
� Carol 
� Ast[zi Duminec[ 18 Iunie 1922 Funda\iunea a fost 

vizitat[ de Alte\a Sa Regal[ Principele Mo]tenitor al 
Rom`niei 

� @mpreun[ cu General Obogeanu, C[pitan Grigorescu etc. 
 p.225. Cota: V 700 
 
49. CAZABAN, AL. 
� Al. Cabazan, 9 octombrie 1911 
� @mpreun[ cu N. Pora 
 p.26. Cota: V 700 
(Cabazan, Al. – scriitor; n. 1872 – m. 1966) 
 
50. C{LINESCU, ALEXANDRU. – Declin: Poeme. – 
[Foc]ani], [1934] – 64p. 

� Domnului N.M. Condiescu pre]edintele S.S.R. profund 
@n\eleg[tor a sufletelor @nsetate de azur ]i arse de pece\ile 
tainelor din veghere. Omagiu ]i @ngenunchiere fr[m`ntul 
stihurilor din aceast[ carte, Foc]ani 28 V 935 A. 
C[linescu 

 p. de titlu. Cota: T II 9469 
(C[linescu, Alexandru – poet; n.1907 – m.1945) 
 



 15 

51. C{R{BI}, VASILE I. – Un Domn al Moldovei Alexandru 
– Vod[ – Cornea. – [Bucure]ti]: Imprimeria Penit. V[c[re]ti, 
1946, 95p. 

� Colegului meu prof. Stelian Sterescu @n semn de distins[ 
pre\uire ]i neclintit[ prietenie, V. C[r[bu] 1952 

 p. de titlu. Cota: T I 14.871 
(C[r[bi], Vasile – folclorist, istoric, geograf; n. 1909 – ? ) 
 
52. CERNA, MIA. – Caier de iubire: Versuri. – Lugoj: 
Tipografia Na\ional[, 1929, 84p. 

� Sublimei c`nt[re\e a durerii Elena Farago @n semn de @nalt[ 
admira\iune dela o prea modest[ sor[, Mia Cerna 

 p. de titlu. Cota: T I 14.848 
(Cerna, Mia pentru Maria Florescu – poet[) 
 
53. CHIRESCU, AUREL. – Stinsa oglind[: Poeme. – 
Bucure]ti, 1943, 80p. (Colec\ia Convorbiri literare) 

� Domnului C. }aban-F[ge\el, Directorul Editurii ]i 
Revistei Ramuri distins omagiu, 10.XII.943 Aurel 
Chirescu 

      p. de gard[. Cota: T II 13409 
(Chirescu, Aurel – poet; n.1911 – ? ) 
 
54. CHIRU-NANOV, ION. – A]a i-a fost scris...: Nuvele. – 
Bucure]ti: Tipografia Profesional[ Dim. C. Ionescu, 1911, 139p. 

� Colegului Caton Theodorian cu dragoste I. Chiru-Nanov, 
Craiova, 1911 

 p.3. Cota: T I 11.021 
(Chiru-Nanov, Ion – prozator; n.1882 – m.1917) 
 
55. CHIVULESCU, THEODOR. – Questiuni de p[duri. – 
Craiova: Tipografia Fra\ii Benveni]ti, 1890, 318p. 



 16 

� Pentru Biblioteca Funda\iunei Aman din Craiova din 
partea mea autorul Inginer Th. Chivulescu, 1911 Ianuarie, 
Craiova 

      Cota: T I 2340 
(Chivulescu, T. – Inginer sylvic) 
 
56. COM}A, DUMITRU N. – Scrieri de drept: Economie 
politic[, finan\e ]i sociologie. – Bucure]ti: Editura Tip. ziarului 
Curierul Judiciar, 1913, 392p. 

� D-lui Profesor C.C.Arion omagiu colegial ]i amical 15 
apr. 1925 Com]a 

      p. de titlu. Cota: T II 14.600 
(Com]a, Dimitrie N. – doctor @n drept la Paris; n.1866 – m.1919) 
 
57. CONEA, ION. – Un prin\ @n \ara lui.- Craiova: Scrisul 
Rom`nesc, 1940, 255p. 

� Domnului C. F[ge\el pentru copiii copiilor Mira ]i Ioana 
acest exemplar I. Conea, 17 Iulie, Craiova. 

 p. de gard[. Cota: T II 13384 
(Conea, Ion – geograf; n. 1902 – m. 1974) 
 
58. CONFERIN|ELE VIE|EI NOU{. Seria @nt`i: 1909; Ovid 
Densu]ianu: Sufletul nou @n poesie; C. Damianovici: Literatura 
noastr[ ]i clasele sociale: D. Caracostea: Poezia rom`n[ de azi; 
I.F. Buricescu: Simbolismul lui Ibsen; N. Andri\oiu: E. Poe; 
Ovid Densu]ianu: Ideal ]i @ndemnuri. – Bucure]ti: Editura Vie\ei 
Nou[, 1910, 271p. 

� Oferit[ de Dl. Profesor O. Densu]ianu, 1926, Iunie 
 p. de titlu. Cota: T I 3219 
(Densu]ianu, O. – filolog, n.1873 – m.1938) 
 
59. CONSTANT, EUGEN. – Lumini la orizont. – [Craiova]: 
Editura autorului, 1937, 89p. 



 17 

� Onor Biblioteca Aman. Din partea autorului Eugen 
Constant 1937 

 p. de titlu. Cota: T II 2427 
(Constant, Eugen – scriitor; n. 1890 – m. 1975) 
 
60. CONSTANT, EUGEN. – #ncrust[ri @n rama bibliotecii: 
Schi\e critice. – Craiova: Tiparul Prietenii }tiin\ei, 1930, 124p. 

� D-lui N.P. Romanescu Vice-pre]edinte al Senatului, Cu 
admira\ie pentru nemuritoarele sale opere edilitare ]i pentru 
vajnica lupt[ dus[ pe t[r`mul culturii ]i politicii rom`ne]ti, 
Eugen Constant 8 Nov 1930 

 p. de titlu. Cota: T II 11.273 
 
61. CONSTANT, PAUL. – M[]ti pentru muzeu. – Craiova: 
Editura Autorului, [s.a.], 100p. 

� 4 aprilie 1930 D-nei Elena Farago, marea noastr[ poet[, 
Toat[ stima ]i toat[ admira\ia mea Paul Constant 

 p.3. Cota: T I 11.047 
(Constant, Paul – scriitor; n.1895 – m.1981) 
 
62. CONSTANT, SAVIN. – Via\a ]i opera poetei Alexandrina 
Mih[escu. – Bucure]ti: Tip. Rom`ne Unite, 1926, 71p. 

� Poetei Elena Farago cu deosebit[ afec\iune Savin Constant 
25/I/927 Bucure]ti 

     p.3. Cota: T I 11825 
(Constant, Savin – poet, eseist; n.1902 – m.1928) 
 
63. CONSTANTINESCU, G. – Experien\e aplicate Cursului de 
chimie pentru toate clasele de b[e\i ]i fete. – Ploie]ti: Tipografia 
Concuren\a, 1915, 216p. 

� G. Constantinescu 
 p. de gard[-verso. 



 18 

� ]tampil[: Ex neis libris Mihail N.Pu\ureanu nr.447 
 p. de gard[. Cota: T II 14.280 
(Constantinescu, G. – Profesor la Liceul Ploie]ti) 
 
64. CONSTANTINESCU, IANCU. – Pe c[rarea cu aglice: 
Versuri. – Craiova: Ramuri, 1940, 111p. (Colec\ia Uniunii 
Scriitorilor Olteni) 

� Marei poete Elena Farago care a risipit cu generoas[ 
desinteresare @n literatura rom`neasc[, sensibilitatea unui 
suflet ocrotitor al celor mul\i ]i slabi, omagiul celei mai 
respectuoase prietenii ]i celei mai des[v`r]ite pre\uiri Iancu 
Constantinescu  15 ianuarie 1940 

 p. de gard[. Cota: T I 11.046 
(Constantinescu, Iancu – avocat, poet, prozator; n.1888 – m.1985 
) 
 
65. CONTA – KERNBACH, ANA 
�  Ana Conta – Kernbach  7 / 2. 1909 
 p.5 

� Ana Conta-Kernbach, Inspectoare general[ a ]coalelor de 
fete – Ia]i, 4 Mai 1914 

 p.85. Cota: V 700 
(Conta-Kernbach, Ana – poet[, profesoar[ de pedagogie; n.1865 
– m. 1921) 
 
66. CORDELOIS. – Leçons d’armes: Du duel et de l’assaut. – 
Paris: Librairie militaire de L. Dumaine, 1872, 332p. 

� Cordelois 
 p. de titlu. Cota: T III 1172 
(Cordelois – Docteur en droit, premier Substitut Procureur du 
Roi pres le Tribunal de première instance séant à Liège; 
Président du Conseil de Salubrité publique de la province du 



 19 

même nom; Membre de l’Academie d’Archéologie de 
Belgique... ) 
 
67. COTRU}, ARON. – Printre oameni @n mers. – Sosnowiec, 
Polonia, 1933, 64p. 

� Scriitorului Caton Theodorian – @n semn de omagiu, 
Var]ovia, 1934, Aron Cotru] 

 p. de titlu. Cota: T II 6858 
(Cotru], Aron – scriitor; n.1891 – m. 1961) 
 
68. CRISTIAN, SERGIU. – Jad. – Craiova: Funda\ia Cultural[ 
Regal[ Principele Carol Regionala Oltenia, 1938, 33p. (Craiova: 
Tip. Jurnalul, 1938) 

� Doamnei Elena Farago, @nchin aceast[ carte cu poeme, ca 
un prinos al celei mai sincere ]i umile puteri de omagiere, 
pentru gloria poeziei rom`ne]ti, @ncununat[ acum de Augustul 
Rege, cu Premiul Na\ional de Poezie pe 1937 – Toat[ 
condescenden\a ]i respectuosul devotament  Sergiu Cristian, 
Craiova, 1937 

      p. de titlu. Cota: T I 113 
 
69. CRIVEANU-CRAIOVEANU, NIFON. – P[m`nt sf`nt: 
Cuv`nt[ri ocazionale. – R`mnicu-V`lcii: Tipografia Cozia a 
Sfintei Episcopii, 1933, 164p. 

� Excelen\ei Sale Domnului Ministru C. Argetoianu 
Respectuos Omagiu, Nifon Criveanu 

 p. de titlu. Cota T I 11.417 
(Criveanu-Craioveanu, Nifon – Mitropolitul Olteniei; n. 1889 – 
m.1970 ) 
 
70. CRUCEANU, MIHAIL. – Fericirea celorlal\i: Poeme. – 
Craiova: Samitca, [1920], 126p. 



 20 

� Prietenului ]i Colegului Popescu-Teiu]anu 1936, Craiova 
M. Cruceanu 

 p. de titlu. Cota: T I 11.865 
(Cruceanu, Mihail – scriitor; n.1887 – m.1987) 
 
71. CRUCERU, NIC. – Epigrame. – Craiova: Tip. Lupta 
Cooperativ[, 1940, 64p. 

� D[ruit[ Bibliotecii ,,Aman” din Craiova. Prof. Nic. 
Cruceru 25 I 1940 

 p. de titlu. Cota: T I 1472 
 
72. DACOROMANIA: Buletinul Muzeului limbei rom`ne 
condus de Sextil Pu]cariu. – Cluj: Institutul de Arte Grafice 
Ardealul, 1924, 1156p. 

� D-sale D-lui Ciau]anu Gh. preot din partea Muzeului 
limbei rom`ne premiu pentru r[spunsul la chestionarul Calul,  
Sextil Pu]cariu Cluj, 18 iunie 1924 

 p. de gard[ 

� Donat[ Funda\iei ,,Aman” de Pr. Gh. F. Ciau]anu 
Profesor 1924 august 15 

 p.3. Cota: T II 8661 
(Pu]cariu, Sextil – lingvist, profesor la Universitatea din Cluj, 
Academician; n. 1877 – m. 1948) 
(Ciau]anu, Gheorghe – preot, folclorist; n. 1889 – m. 1953) 
 
73.  DAICOVICIU, C. – La première division de la Dacie. – 

Cluj, 1934, p. 71-77 (Extrait de l’Annuaire de l’Institut 
d’Etudes Classicues) 

�  D-lui N. Plop]or dragoste, C. Daicoviciu 
 p.71. Cota: T II 10.457 
(Daicoviciu, Constantin – istoric, arheolog, Academician; n.1898 
– m.1973) 
 



 21 

74. DANTE ALIGHERI. – Divina comedie: Infernul; 
Traducere @n versuri de N. Gane. – Ia]i: Editura Libr[riei Nou[ 
Iliescu, Grossu & Comp. 1906, 317p. 

� D-lui Caton Theodorian din partea confratelui s[u @n 
literatur[ N.Gane 19 VI 1906 Ia]i 

 p. de gard[. Cota: T I 422 
(Gane, Nicolae – scriitor; n.1838 – m.1916) 
 
75. DAVIDESCU, N. – Helada: poem. – Bucure]ti: Funda\ia 
pentru literatur[ ]i art[ Regele Carol II, 1935, 155p. 

� D-lui General N. Condiescu  Autorului lui Conu Enake ]i 
al paginilor inspirate din Peste |[ri ]i M[ri. Omagiu de 
admira\ie ]i de temerar[, poate, din partea mea, colegialitate, 
N. Davidescu 

 p. de gard[. Cota: T II 11.877 
(Davidescu, N. – scriitor; n.1888 – m.1954) 
 
76. DEMETRIAD, MIRCEA. – Opere dramatice. – Bucure]ti: 
Tipografia M.S. Niculescu, 1905, 184p. 

� Amicului Caton Theodorian, nuvelistului plin de ging[]ie, 
estetului scump @n aste timpuri de \[r[nism ]i prostie 
na\ional[, din partea tovar[]ului de lupt[: Mircea 
Demetriad 

 p. de titlu. Cota: T II 9486 
(Demetriad [e], Mircea – poet, dramaturg; n. 1861 – m.1914) 
 
77. DIMA, AL. – Al. Odobescu: Privire sintetic[ asupra operei 
]i personalit[\ii. – Sibiu, 1936, 31p. (Publica\iile grup[rii 
intelectuale Thesis) 

� D-nei Elena Farago veche pre\uire literar[  A. Dima 
 p. de titlu. Cota: T I 11.086 
(Dima, Al. – critic literar; n.1905 – m.1979) 



 22 

 
78. DIMITRESCU, DINU GR. – Des droits et des obligations 
des actionnaires: Etude de droit commercial français. – Paris: 
Librairie Arthur Rousseau, Rousseau et C-ie Éditeurs, 1916, 
158p. 

� Bunului meu prieten Grigore Gr. Gramaticescu @n amintirea 
frumo]ilor ani petrecu\i @mpreun[ la Paris, Dinu, Paris /5/ 
18 Iulie 1916 

 p. de gard[. Cota: T II 13502 
 
79. DIVARIUS, LEONARD. – Liberatorul: Fragment istoric @n 
versuri @n 5 p[r\i. – Timi]oara: Tip. Dacia Traiana, 1942, 161p. 

� Domniei Sale Domnului C. }aban-F[ge\el, sufletul c[r\ii 
din Oltenia respectuos omagiu Leonard N. Divarius,  La 
Timi]oara, @n 9 III 943 

 p. de titlu. Cota: T II 13.371 
(Divarius, Leonard – actor) 
 
80. DOCUMENTE privitoare la comer\ul rom`nesc 1473-1868; 
Cu o scrisoare a D-lui Profesor N. Iorga; Publicate de Dum. Z. 
Furnic[. – Bucure]ti: Tipografia Rom`nia Nou[, 1931, 557p. 

� D-lui C. Argetoianu, fost Ministru, erudit om de stat, 
min\ii @naripate ]i sufletului cald care v[ arat[ ]i ne distinge 
pe calea vie\ei. Un modest muncitor v[ roag[ s[ primi\i 
omagiu aceast[ lucrare, D. Furnic[ 

 p.7. Cota: T II 14.089 
(Furnic[, Dum. Z. – Industria]: Membru al Comitetului de Scont 
al B[ncii Na\ionale a Rom`niei; n.1860 – m.1942) 
 
81. DOMINIC, A. – Sonata umbrelor: Pies[ @n 3 acte. – 
Bucure]ti: Editura Libr[riei Socec, 1921, 100p. 



 23 

� Autorului dramatic ]i membru @n Comitetul de lectur[ al 
teatrului Na\ional din Bucure]ti D-lui Caton Theodorian, 
care a admis reprezentarea acestei piese omagiile ]i 
recuno]tin\a autorului, A. Dominic, Bucure]ti, 1 II ‘921 

 p. de gard[. Cota: T I 17.620 
 
82. DRAGOMIRESCU, MIHAIL. – Critic[ dramatic[. – 
Bucure]ti: Editura Libr[riei H. Steinberg, 1904, 397p. 

� Prietenului Caton Theodorian spre cunoa]tere Mihail 
Dragomirescu 1913 ian 17 

 p. de titlu. Cota: T II 9490 
(Dragomirescu, Mihail – critic literar; n.1868 – m.1942) 
 
83. DRAGOMIRESCU, MIHAIL 
� Mihail Dragomirescu, prof. univ. Bucure]ti, 21 / VI / 

909 
� #mpreun[ cu D.N. Burilescu 
 p.8. Cota: V 700 
 
84. DR{GAN, GABRIEL. – For\ele na\ionalismului creator: 
Factorii de evolu\ie ]i evenimente determinante. – Bucure]ti: 
Cugetarea, [s.a.], 284p. 

� Redac\iei revistei Ramuri Craiova,  Gabriel Dr[gan 
Bucure]ti 17 Februarie 1933 

 p. de gard[. Cota: T I 16856 
 

85. DR{G{NESCU, MIHAIL. – Flori de crisanteme: Concret 
]i abstract: Concep\ie despre lume. – Craiova: Tipografia C. 
Ionescu, [s.a.], 63p. 

�  D-lui Al. Iacobescu amici\ii M. Dr[g[nescu  Magistrat 
17 Ian ’928 Craiova 

  p. de gard[. Cota: T II 13.401 



 24 

 
86. DUMITRESCU, IOSIF C. – Scrisori de prim[var[. – 
T`rgovi]te: Tipografia D`mbovi\a, 1935, 63p. 

� Onor Dir. Rev. Ramuri pentru recenzat dac[ este cazul, 
I.C. Dumitrescu ziar Ancheta T`rgovi]te 24.V.935 

 p. de gard[. Cota: T II 14.226 
 
87. DUMITRESCU-BISTRI|A, GH. N. Pr. – C`ntece 
patriotice, religioase, str[jere]ti ]i ]colare. – Bistri\a, Mehedin\i: 
Tip. Izvora]ul, [s.a.], 104p. (Biblioteca muzical[ Izvora]ul: nr.5) 

� D-lui C.S. F[ge\el directorul Ramurilor @n semn de 
admira\ie pentru lupta d`rz[ purtat[ peste ani ]i deosebit[ 
considera\iune ce-i p[strez Pr. G. Dumitrescu-Bistri\a 18 
XII 1938 

 p.9. Cota: T II 13372 
(Dumitrescu-Bistri\a, Gheorghe N. – @nv[\[tor, preot, publicist, 
folclorist; n.15.09.1895 – m.1992 ) 
 
88. EFTIMIU, VICTOR. – #n]ir[-te M[rg[rite... – Bucure]ti: 
Libr[ria Nou[, [s.a.], 109p. 

� Lui Caton Theodorian, @n semn de veche dragoste ]i 
admira\ie Victor Eftimiu, 6 Maiu 1911 (p.3) 

 p.3. Cota: T I 12.262 
(Eftimiu, Victor – scriitor; n.1889 – m.1972) 
 
89. EFTIMIU, VICTOR 
� Victor Eftimiu 18 / VI / 911 
� @mpreun[ cu }t.O. Iosif 
 p. 23. Cota: V 700 
 
90. ELIADE, MIRCEA. – Yoga: Essai sur les origines de la 
mistique indienne. – Paris, Bucure]ti: Librairie orientaliste Paul 



 25 

Geuthner, Funda\ia pentru literatur[ ]i art[ Regele Carol II, 1936, 
346p. 

� D-lui General Condiescu Aceast[ carte care n-ar fi ap[rut 
f[r[ sprijinul s[u, Omagiile ]i prietenia lui Mircea Eliade; 
mai 936 

 p. de gard[. Cota: T II 9495 
(Eliade, Mircea – scriitor, filozof, istoric al religiilor; n.1907 – 
m.1986) 
 
91. EMINESCU, MIHAIL. – Poésies; Traduites par 
Margueritte Miller-Verghy; Preface T. Maiorescu. – Bucure]ti: 
Cartea Rom`neasc[, [s.a.], X; 218p. 

� Domnului General N. Condiescu nepre\uit prieten al 
scriitorilor ]i str[lucit confrate al lor cu toat[ admira\ia ]i 
recuno]tin\a, Margueritte Miller-Verghy 

 p. de titlu. Cota: T II 9492 
(Miller-Verghy, M[rg[rita; n.1864 – m.1951 dar ]i 1865-1953) 
 
92. ERBICEANU, OCTAV 
� Dr. Octav Erbiceanu profesor Ia]i 1909 
 p. 4. Cota: V 700 
(Erbiceanu, Octav – prof. Ia]i; n.1864 – ?) 
 
93. FARAGO, ELENA. – #ntr-un cuib de r`ndunic[. – Craiova: 
Editura }coalelor, [s.a.], 113p. 

� Donat[ Bibliotecii Aman, Elena Farago, XII, 943 
 p. de titlu. Cota: T II 2914 
(Farago, Elena – scriitoare; n.1878 – m.1954) 
 
94. F{GE|EL, C.}. – Credin\e literare. – Craiova: Ramuri, 
1913, 179p. 

� D-nei Farago @n semn de nem[rginit[ admira\ie 
 p. 3. Cota: T I 11158 



 26 

(F[ge\el, Constantin }aban – publicist, editor, folclorist; n.1885 
– m.1947) 
 
95. F{GE|EL, C.S.  
� C.}. F[ge\el, 1909 
� @mpreun[ cu: N. Vulovici, D. Tomescu, G. Ionescu-}i]e]ti 
 p. 10. Cota: V 700 
 
96. FERDINAND, Regele Rom`niei 

� Ferdinand 20 aprilie / 3 Mai 1910 
� Institu\iunea a fost vizitat[ ast[zi de A.A. L.L.R.R. 

Principele Ferdinand ]i Principesa Maria, mo]tenitorii 
tronului ]i de personagiile din anturajul lor, Director, Th. 
Popescu 

� @mpreun[ cu: Maria, A. Constantinescu Ministrul 
Agriculturii, Elise Grecianu, L. Colonel adj. Grecianu, 
C.M. Cioc[zan 

 p. 13. Cota: V700 
(Ferdinand – Regele Rom`niei; n.1865 – m.1927) 
 
97. FIN|ESCU, I.N. – Cambia dup[ legile @n vigoare @n vechiul 
regat, Bucovina ]i Transilvania. – Bucure]ti: Editura Libr[riei 
Socec, 1921, 336p. 

� Domnului Prof. M. Seulescu cea mai des[v`r]it[ stim[, 
N. Fin\escu 

 p. de titlu. Cota: T II 13633 
(Fin\escu, Ioan N. – doctor @n drept ; n.1888 – m.1958) 
 
98. FLEVA, NICOLAE 
� Nicolae Fleva, 1909 
� @mpreun[ cu Gr. Romano 
 p. 16. Cota: V 700 



 27 

(Fleva, Nicolae – om politic, ministru; n.1840 – m.1914) 
 
99. FRUMU}ANU, TITU D. 
� Titu D. Frumu]anu 25 Mai 1910 
� @mpreun[ cu M. Burlan 
 p. 15. Cota: V 700 
(Frumu]anu, Titu D. – avocat, om politic; n. 1861 – ? ) 
 
100. GALACTION, GALA. – L`ng[ Apa Vodislavei. – 
Bucure]ti: Facla, [s.a.], 32p. (Biblioteca Facla) 

� Lui Caton cu dragoste Galaction 
 p. de titlu. Cota: T I 11207 
(Galaction, Gala – scriitor; n.1879 – m.1961) 
 
101. GANE, C. – Trecute vie\i de doamne ]i domni\e; Cu 31 
gravuri de Pierre Grant. – Bucure]ti: Luceaf[rul, [s.a.], 510p. 

� Maestrului Caton Theodorian cu cele mai bune sim\[minte 
ale autorului, C. Gane 
p.  de titlu. Cota: T II 3430 

(Theodorian, Caton – scriitor, critic de art[; n. 1877 – m. 1939) 
 

102. G~RLEANU, EMIL. – Trei vedenii. Ed. a-2-a. – 
Bucure]ti: Libr[ria Nou[, 128p. 

� Lui Caton – cu dragoste Em. G`rleanu, Bucure]ti, 1910 9 
/ 10 

 p. de titlu. Cota: T I 15.176 
(G`rleanu, Emil – scriitor; n.1878 – m.1914) 
 
103. GEORGESCU, GHENADIE, Episcopul R`mnicului 

� Ghenadie Georgescu. 



 28 

� Ast[zi 23 Aprilie 1909, Institu\iunea a fost vizitat[ de 
Prea Sfin\ia Sa Episcopul R`mnicului ]i Noului Severin 
ep. Ghenadie Georgescu 

 p. 5.  Cota: V 700 
 
104. GEORGESCU, BREAZUL 
� Georgescu-Breazu, 23.IV.910 
� Institu\iunea a fost vizitat[ de societatea muzical[ Hora din 

Bucure]ti 
� @mpreun[ cu: Ion Vasiliu, Ion Gavrilescu, L. Theodorini, 

Del Debba Constan\a, Elise Marinescu etc. 
 p. 14. Cota: V 700 
(Breazul, George pentru Gheorghe N. Georgescu – muzicolog, 
folclorist, prof. univ.; n.1887 – m.1961) 
 
105. GHIBU, ONISIFOR 
� Dr. Onisifor Ghibu inspector ]colar Sibiu, 16 aprilie 1915 
 p. 116. Cota: V 700 
(Ghibu, Onisifor – pedagog, filosof, teolog, n.1883 – m.1972) 
 
106. GHICA-BUDE}TI, N. 
� N. Ghica-Bude]ti arhitect 6 iulie 1920 
� @mpreun[ cu Paul P. Molda pictor profesor ]i Ion D. 

Trajanescu arhitect 
 p. 194. Cota: V 700 
(Ghica-Bude]ti, N. – arhitect; n.1869 – m.1943) 
 
107. GHYKA, LEON L. – Despre condi\iunea juridic[ a 
str[inilor @n Rom`nia: Thesa pentru licentia. – Bucuresci: 
Tipografia Statului, 1884, 144p. (Facultatea de Drept din 
Bucuresci) 



 29 

� A. Titu Frumu]ano, Souvenir des nos agréables relations et 
de notre durable amitié, Leon L. Ghyka 

 p. de titlu. Cota: T II 11.880 
(Ghyka – Dumbr[veni, Leon L.) 
 

108. GIBBON, EDWARD. – Histoire de la décadence et de la 
chute de l’Empire Roumain. – Paris: Librairie Ch. Delagrave, 
[s.a.], XXIV, 948p. 

� Marco Tullio Ciceroni nostro Romae die V ante, 19 
aprilis MDCCCLXXXIX, T.Maiorescu 

      p. de gard[. Cota: T III 2041 
(Cartea a fost d[ruit[ lui Duiliu Zamfirescu de Titu Maiorescu) 
(Maiorescu, Titu – critic literar, om politic; n.1840 – m. 1917) 
 
109. GIURESCU, C.C. 
� C.C. Giurescu 6 VI 1922 
 p. 223. Cota: V 700 
(Giurescu, Constantin C. – istoric, Academician; n.1901 – 
m.1977) 
 
110. GIURGEA, JUL. – Povestea prim[verii. – Bucure]ti: 
Editura Libr[riei Socec, 1920, 175p. 

� Domnului Caton Theodorian amici\ie dela autor, I. Giurgea, 
Bucure]ti 12.XI.920  

 p. de gard[. Cota T I 11197 
(Giurgea Jul pentru Iuliu Giurgea – Bradu; n.1887 – m.1947) 
 
111. GOETHE. – Faust: Tragedie; Traducere @n versuri de Ion 
Gorun. – Bucure]ti: Editura Libr[riei }coalelor, [1914], 226p. 
(Colec\iunea C. Sfetea) 

� Confratelui Caton Theodorian cu stima ce port talentului 
s[u, 5 martie 1914, Ion Gorun 

 p. 3. Cota: T I 11193 



 30 

(Gorun, Ion pentru Alexandru Hodo]; n. 1863 – m.1928) 
 
112. GOGA, OCTAVIAN. – #nsemn[rile unui trec[tor: 
Cr`mpeie din sbucium[rile de la noi. – Arad: Tribuna Institutului 
Tipografic Nichin ]i Cons. 1911 

� Lui nenea Titu cu toat[ dragostea mea de frate mai mic, 
Sibiu, April 1912 Octavian Goga 

 p. de titlu. Cota: T II 9509 
(Goga, Octavian – scriitor, om politic; n.1881 – m.1938) 
 
113. GOGU, PAVEL. – #nc[rcarea bolnavilor ]i r[ni\ilor din 
trenurile sanitare permanente (Cu 11 figuri @n text). – Bucuresci: 
Institutul de Arte Grafice Carol Göbl, 1899, 33p. 

� D-lui C[pitan Dimitriu @n semn de @nalt[ considera\ie Adm. 
2 P. Gogu 

 p. de titlu-verso. Cota: T I 17372 
(Gogu, Pavel – Administrator clasa a-II-a; n.1867 – ? ) 
 
114. GOLESCU, CONSTANTIN (DINICU). – #nsemnare a 
c[l[toriei mele f[cut[ @n anul 1824, 1825, 1826; Tip[rit[ din nou 
]i @nso\it[ de o introducere de Nerva Hodo]. – Bucure]ti: 
Tipografia Cooperativa, 1910, 151p. 

� Confratelui ]i fratelui Caton Theodorian, Nerva Hodo] 
 p. 7. Cota: T I 12429 
(Golescu, Dinicu Constantin – c[rturar iluminist; n.1777 – 
m.1830) 
 
115. GRAIUL NOSTRU: texte din toate p[r\ile locuite de 
rom`ni / Publicate de I.A. Candrea, Ov. Densu]ianu, Th. D. 
Speran\ia. – Bucure]ti: Atelierele Grafice Socec, 1906, 320p. 

� D-lui N. Romanescu, #n semn de deosebit[ considera\ie 
Densu]ianu 

 p. de gard[. Cota: T II 5955 



 31 

(Densu]ianu, Ovid – lingvist, folclorist, Academician; n.1879 – 
m.1938). 
 
116. GRAMATICESCU, GR. 
� Gr. Gramaticescu, iulie 1912 
 p. 38. Cota: V 700 
(Gramaticescu, Gr. – Doctor @n drept, procuror general pe l`ng[ 
Curtea de Apel din Craiova) 
 
117. GRIGOROVITZA, EM. 
� Dr. Em. Grigorovitza profesor Bucure]ti 27 / VI / 1909 
 p. 9. Cota: V 700 
(Grigorovitza, Em. Dr. – prof. Bucure]ti, pedagog; n.1857 – 
m.1915) 
 
118. GUSTI, DIMITRIE 
� Dimitrie Gusti 27 IV 925 
 p. 254. Cota: V 700 
(Gusti, Dimitrie – sociolog, filozof, Academician, n.1880 – 
m.1955) 
 
119. GYR, RADU. – Lini]ti de schituri. – Craiova: Scrisul 
Rom`nesc, [s.a.], 80p. 

� Cocu\ei ]i lui Mihnea Farago cu mult[ afec\iune Radu 
Gyr 5 / II / 927 

 p. de titlu-verso. Cota: T II 927 
 
120. GYR, RADU. – Corabia cu tuf[nici. – Bucure]ti: 
Tipografia Universul, [1936], 72p. 

� Pentru tanti Etta ]i nenea Bibi S[ndulescu aceast[ poveste 
amar[ a unei gr[dini autumnale care-]i face ultima rug[ciune – 
Recuno]tin\a, pre\uirea ]i ne\[rmurita dragoste de fiu 
sufletesc, a lui Radu Gyr 16 Dec 939 



 32 

 p. de gard[. Cota: T II 9767 
 
121. HARET, SPIRU 
� Haret 
� Ast[zi la 21 Decembrie 1908 s-a inaugurat muzeul, 

biblioteca ]i pinacoteca Alexandru Aman @n fa\a Domnului 
ministru al Instruc\iunii publice, Spiru Haret, isc[lindu-se 
to\i cei de fa\[ 

� @mpreun[ cu: C.M. Ciocazan, General Gigurtu, I. Mitescu 
– executor testamentar, Ion G. Plessia senator, C.A. 
Mitescu procuror general 

 p. 1. Cota: V 700 
(Haret, Spiru – matematician, pedagog, om politic, Academician; 
n.1851 – m.1912) 
 
122. HELIADE-R{DULESCU, I. Curs @ntregu de poezie 
generale. – Bucure]ti: Typografia Lucr[torilor Associati, 1868, 
220p. 

� Amicului meu N. St[nescu spre aducere aminte I.I. 
Heliade-R[dulescu, Bucuresci, 1871, Maiu. 

 p. de titlu. Cota: T II 12.775 
(Heliade R[dulescu, Ion – scriitor; n.1802 – m.1872) 
 
123. HEROVEANU, EUGEN. – Confiden\e. – Bucure]ti: 1940, 
61p. (Colec\iunile revistei Forme) 

� D-lui Badea cu cele mai alese sentimente ale autorului 
Eug. Heroveanu 1 septembrie 1941 

 p. de gard[. Cota: T II 13.088 
(Heroveanu, Eugen – avocat, scriitor; n.1874 – m.1956) 
 
124. HINOVEANU, D. – Azur pentru plopul cu @ngeri: Versuri. 
– Satu-Mare: Astra, [1938], 79p. 



 33 

� D-lui F[ge\el @n semn de @nalt[ considera\ie pentru 
neprecupe\itele str[danii ]i sacrificiu @n serviciul slovelor ]i 
g`ndului rom`nesc, D. Hinoveanu, 13 Iunie 1938 Seini – 
Satu-Mare 

 p. de titlu. Cota: T II 14032 
(Hinoveanu, Dumitru – poet; n.1905 – m.1963) 
 
125. IACOBESCU, AL. – Balade. – Craiova: Ramuri, [s.a.], 
267p. 

� Poetei Elena Farago, Al. Iacobescu, 6 / VII / 920 
 p. de gard[. Cota: T I 11267 
(Iacobescu, Al. – scriitor; n.1874 – ? ) 
 
126. ILIE}IU, NICOLAE Dr. – Timi]oara: Monografie 
istoric[. – Timi]oara: G. Matheiu, 1943, 445p. 

� D-lui Profesor Gheorghe Panaitescu omagiu din partea 
autorului, N. Ilie]iu 

 p. de titlu. Cota: T II 13.206 
 
127. IOANID, M.D. – Meandre: Cu un autoportret. – Craiova: 
Tiparul Colegiului Na\ional Carol I, 1938, 8op. 

� Donmului C.S. F[ge\el cu afec\iune cald[ ]i cu pre\uire 
M.D. Ioanid 12.VI.1938 

 p. de titlu. Cota: T II 13.700 
(Ioanid, Miltiade D. – prof. de francez[, scriitor; n.1897 – 
m.1972) 
 
128. IONESCU, A.C. – Esplicarea procedurei civile cu legile 
judec[torielor de ocoale ]i judec[toriile comunale. – Bucuresci: 
Tipografia N. Miulescu, 1882, 358p. 

� Amicului meu Const. M. Ciocazan iubire ]i recuo]tin\[ 
A.C. Ionescu 



 34 

 p. de gard[. Cota: T I 14.763 
(Ionescu, A.C. – avocat; n.1842 – ? ) 
 
129. IONESCU, LAZ{R. – Rela\iunile @ntre Banca Na\ional[ a 
Rom`niei ]i Stat 1880-1935 – Bucure]ti, 1995, 288p. 

� Omagiu prietenesc d-lui Gh. Badea inspector special de 
finan\e, Laz[r Ionescu 

 p. de gard[. Cota: T III 2234 
 
130. IONESCU-}I}E}TI, G.C. 
� G.C. Ionescu-}i]e]ti, 1909 
� @mpreun[ cu: N. Vulovici, D. Tomescu, C.}. F[ge\el 
 p. 10. Cota: V 700 
(Ionescu-}i]e]ti, Gheorghe – agronom, Academician; n.1885 – 
m.1967) 
 
 
131. IORGA, NICOLAE 
� N. Iorga, 22 Mai 1911 D-nu Iorga ne]tiind carte a pus 

degetul 
� @mpreun[ cu: Nicolae Romanescu, Preotul Sachelarie 

N.Porumb, M. Strajan, Tudor Ionescu, C.C. Calciu, 
Maria Romanescu, J.V. B`rliba, C[pitanul I. Buzianu, 
prof. dr. }tefan Bogdan 

 p. 22. Cota: V 700 
(Iorga, Nicolae – istoric, scriitor, om politic, Academician; 
n.1871 – m.1940). 
 
132. IOSIF, }T. O. 
� }t. O. Iosif 18.VI.911 
� @mpreun[ cu Victor Eftimiu 
 p. 23. Cota: V 700 



 35 

(Iosif, }t. O. – poet; n.1877 – m.1913) 
 
133. IOTZU, CONSTANTIN 
� Const. Iotzu arhitect Bucure]ti 8 Decembrie 1919 
 p. 76. Cota: V 700 
(Iotzu, Constantin – arhitect; n.1884 – m.1945) 
 
134. IVAN, IORGU D. – Bunurile biserice]ti @n primele 6 
secole: Situa\ia lor juridic[ ]i canonic[. – Bucure]ti: Tipografia 
Activitatea Grafic[, 1937, 170p. 

� Domnului Gh. Badea Director General al Administra\iei 
teritoriului dintre Nistru ]i Bug, Cu sentimente de cea mai 
aleas[ pre\uire Iorgu Ivan, 23.VIII.1944 

      Cota: T II 13025 
 
135. KALINDERU, ION 
� Ion Kalinderu 7 XI 911 
� @mpreun[ cu N.G. Racovitza 
 p. 28. Cota: V 700 
(Kalinderu, Ion – Academician, administrator al domeniilor 
Coroanei; n.1840 – m.1919) 
 
136. KINDILIDE, GHEORGHE. – Lumin[ ]i p[m`nt: Versuri. 
– Bucure]ti: Tipografia Caragiale, [s.a.], 94p. 

� Pentru Ramuri Gh. Kindilide, 30 aprilie 1940 
 p. de gard[. Cota: T I 17.105 
 
137. KIRIAC, D.G. 
� D.G. Kiriac, 20.X.1910 
� Institu\ia a fost vizitat[ de societatea muzical[ Carmen din 

Bucure]ti 
 p. 17. Cota: V 700 



 36 

(Kiriac, D.G. – Dumitru Georgescu – compozitor, dirijor, 
folclorist; n. 1866 – m. 1928) 
(Carmen – forma\ie coral[ @nfiin\at[ @n 1901 ]i condus[ de D. 
Kiriac p`n[ @n 1927, apoi de I. Chiricescu) 
 
138. KIRI|ESCU, CONSTANTIN 
� Const. Kiri\escu, inspector general ]colar, 26 Maiu 1921 
 p. 212. Cota: V 700 
(Kiri\escu, Constantin – publicist rom`n; n.1876 – m.1965) 
 
139. KOG{LNICEANU, MIHAIL. – Letopise\ele |[rii 
Moldovii. – Ia]i: La Cantora Foaiei S[te]ti, 1845, 468p. 

� M. Kog[lniceanu 
 p. de gard[ -verso. Ex. nr.158. Cota T III 851 
(Kog[lniceanu, Mihail – scriitor, istoric, om politic; n.1817 – 
m.1891) 
 
140. KOG{LNICEANU, MIHAIL.  – Cronicele Rom`niei sau 
Letopise\ele Moldaviei ]i Valahiei. – A-2-a edi\iune. – 
Bucure]ti: Imprimeria Na\ional[ C.N. R[dulescu, 1872, 501p. 

� Kog[lniceanu, Ex. nr.472 
 p. de gard[, verso. Cota: T II 8255 
 
141. KOUINDJY-POMERANETZ, M-me. – Valeur diurétique 
de la théobromine. – Paris: Imprimerie de la Faculté de médicine 
Henri Jouve, 1890, 70p. 

� A Monsieur Le Docteur Radovici souvenir de l’höpital 
Cochin Kouindjy – Pomeranetz 

 p. de titlu. Cota: T II 13831 
(M-me Kouindjy – Pomeranetz – Docteur en médicine de la 
Faculté de Paris) 
 



 37 

142. KRAFFT, ADOLPHE. – Les Carlovingiennes: La passion 
de Jesus-Christ: La Cantique humain. – Paris: Ernest Leroux, 
Editeur, 1899, 59p. 

� À monsieur Romanesco 
  Au philantrope, 
  À l’administrateur, 
  Au savant, 
  un faible gage de mon admiration et de ma sympathie,  
 A. Krafft, 12 / 9. 99, Gerardmer 
 p. de gard[. Cota: T II 5205 
 
143. LASCAROV-MOLDOVANU, AL. – Apa cea vie: 
Fragmente evanghelice; cu desene de Lena Constante. – 
Bucure]ti: Casa }coalelor, 1943, 234p. 

� Lui C.S. F[ge\el ]i casei sale cu toat[ dragostea de la 
Al. Lascarov Moldovanu, 1943 

 p. de titlu. Cota: T II 13432 
(Lascarov-Moldovanu, Al. – scriitor; n.1885 – m.1971) 
 
144. LASC{R, VASILE. Discursuri politice; Adunate ]i 
adnotate de Marin Theodorian-Carada. – Bucure]ti: Noua 
Tipografie Profesional[, Dimitrie C. Ionescu, 1912, 480p. 

� Iubitului meu prietin ]i vekiului meu tovar[] de lupte ]i idei, 
Titu Frumu]anu, 6VI.1915. M. Theodorian 

 p. de titlu. Cota: T II 11874 
(Lasc[r, Vasile – om politic; n.1887 – m.1907) 
(Theodorian-Carada, Marin – jurist, politician, publicist; n.1868 
– m.1949) 
 
145. LAUGIER, CH. H. Dr. – No\iuni asupra geografiei 
medicale a Rom`niei. – Craiova: Tipo-Litografia Na\ional[ 
Ralian ]i Ignat Samitca, 1902, 116p. 



 38 

� Onor Ziarului Ap[rarea Na\ional[ omagiu din partea 
autorului Dr. Laugier 

 p. de gard[. Cota: T II 11.869 
(Laugier, Charles – medic igienist; n. 1875 – m.1930) 
 
146. L{Z{RESCU, ANDREI. – Fa\a economic[ a p[m`ntului: 
Studiu de geografie economic[. – Craiova: Tipografia Fulgerul, 
1907, 103p. 

� D-nei ]i D-lui Farago mult[ considera\iune, Autorul 
 p. de titlu. Cota: T II 11997 
(L[z[rescu, Andrei – profesor; n.1869 – ? ) 
 
147. LE BIDART DE CHUMAIDE, Le Chevalier De. – Des 
vices de la Legislation pénale belge. – Mons: Em. Hoyois, 
Imprimeur – Libraire-Editeur, 1843, 291p. 

� Hommage de l’auteur à Monsieur Piercot, Bourgmestre de 
la Ville de Liège etc. etc. Le Chev. de le Bidart 

 p. de gard[. Cota: T II 8708 
 
148. LE VAVASSEUR DE PRÉCOURT, OCTAVE. – Droit 
romain de la missio in possessionem et de la vendetio bonorum: 
Thèse pour le doctorat. – Paris: Imprimé par Charles Noblet, 
1868, 238p. 

� A mon ami Didier, Auditeur au Conseil d’Etat témoinage 
de sincère amitié, O. Le Vavasseur 

 p. de titlu. Cota: T II 12549 
(Le Vavasseur – avocat à la Cour Impériale; Né à Paris le 12 
octobre 1846) 
 
149. LE AUTEY, EUGÈNE. – Questions actuelles de 
compatibilité et d’enseignement commercial. – Paris: Librairie 
Guillaumin 1881, 338p. 



 39 

� À monsieur Le Marquand Hommage de l’auteur E. 
Léauty 

 p. de gard[. Cota: T II 9367 
 
150. LONDON, GEO. – Les gaietés du prétoire. – Paris: 
Librairie Generale du droit et de jurisprudence, 1933, 336p. 

� À Monsieur Géneral Condeesco Hommage sympathie, 
London 

 p. de gard[. Cota: T I 16.224 
 
151. LOVINESCU, E. – Scenete ]i fantezii. – Bucure]ti: 
Editura revistei Flac[ra, 1911; 159p. 

� Prietenului Caton Theodorian @n semn de dragoste, 
E.Lovinescu. 18 noemb 911 

 p. de titlu. Cota: T I 11.330 
(Lovinescu, Eugen – critic literar; n.1881 – m.1939) 
 
152. LUI GAVRIL MUSICESCU OMAGIU; #ngrijit ]i editat 
de }tefan Stoicescu. (Dirig. Corului Soc. Gavril Musicescu). – 
Bucure]ti, 1934, 110p. 

� Onoratei Doamne Elena Farago Directoarea Muzeului 
Aman – Craiova Cu mult[ admira\ie pentru munca ce depune 
@ntru prop[]irea culturii neamului, Devotat }tefan Stoicescu, 
Bucure]ti Dec 934 

 p. de titlu. Cota: T II 13.561 
(Musicescu, Gavril – prof. muzic[; n.1847 – m.1903) 
 
153. LUTZESCO, GEORGES. – Théorie & pratique des 
nulliteés: Nulliteés des Actes Juridiques à caractère patrimonial; 
Préface de M.L. Julliot De la Morandierè, 1938, 429p. 

� D-lui Avocat }erban Frumu]anu, sincer ]i cordial omagiu 
al autorului, G. Lutzasco 



 40 

 p. de gard[. Cota: T II 12561 
(Lutzescu, Georges – Docteur en droit de l’Université de Paris) 
 
154. MACÉDONSKI, ALEXANDRU. – Bronzes: Vers; 
Préface par Mr. Alex. Bogdan-Pite]ti. – [Bucuresti, 1897], 5f; 
LII; 250p. 

� Elevului ]i amicului meu sincer ]i bun, poetul ]i nuvelistul de 
mult talent, Caton Theodorian, spre amintire, A. 
Macedonski, str. Frumoas[ 42 

 p. de gard[. Cota: T I 8 
(Macedonski, Alexandru – scriitor; n. 1854 – m.1920) 
 
155. MAINESCO, PIERRE ALEX. – Le Bouquet de violettes: 
Essais. – [Craiova: Tiparul Prietenii ]tiin\ei], 1927, 105p. 

� Pour la bibliothèque Aman Craiova de ma parte, Pierre 
Alex. Mainesco 

 p. de titlu. Cota: T I 1454 
 
156. MANU, ION. – Ora vesel[. – [Bucure]ti] 1937-38, 219p. 
(Tipografia ]i Leg[toria Penitenciarului V[c[re]ti). 

� D-lui Gh. Badea care din oceanul cifrelor mai vede @n ziua 
de azi, @nc[, humorul ]i poezia. Tr[iasc[ deci omul modern ]i 
at`t de complect. Admira\ia ]i dragostea mea, Ion Manu, 
23 Aprilie (Sf. Gheorghe), Bucure]ti 

 p. de titlu. Cota: T II 2179 
(Manu, Ion – Societar al Teatrului Na\ional din Bucure]ti) 
 
157. MARCOVICI, SIMEON. – Curs de retoric[. – Bucure]ti: 
#n tipografia lui Eliad, 1834, 239p. 

� Simeon Marcovici 
 p. de titlu. Cota: T I 3051 
(Marcovici, Simeon – Profesorul acestui curs @n Colegiul din Sf. 
Sava Bucure]ti; n.1802 – m.1877) 



 41 

 
158. MARIA, Regina Rom`niei 
� Maria 20 aprilie / 3 Mai 1910 
� @mpreun[ cu: Ferdinand, A. Constantinescu Ministrul 

Agriculturei, Elise Grecianu, L. Colonel adj. Grecianu, C. 
M. Ciocazan 

 p. 13. Cota: V 700 
(Maria – Regina Rom`niei; n. 1875 – m.1938) 
 
159. MASSOFF, IOAN. – Davicion Bally revolu\ionarul dela 
48; Cu ilustra\ii @n afara textului. – Bucure]ti: Cultura poporului, 
[s.a.], 133p. (Pagini din trecutul rom`nesc) 

� D-lui General-adj. N.M. Condiescu admira\ie respectuoas[ 
pentru om ]i scriitor, Ioan Massoff 

 p. de gard[. Cota: T I 12066 
(Massoff, Ioan – istoric ]i critic dramatic; n. 1904 – m.1985 ) 
 
160. MAXIMILIAN, VELIMIR 
� Velimir Maximilian, actor Bucure]ti, 12 Decembrie 1914 
 p. 106. Cota: V 700 
(Maximilian, Velimir – actor; n. 1882 – m.1959) 
 
161. MEHEDIN|I, SIMION 
� S. Mehedin\i 14 / XI / 926 
 p. 264. Cota: V 700 
(Mehedin\i, Simion – geograf, universitar, om politic; n.1869 – 
m.1962) 
 
162. MICHAELESCU, ZAMFIR 
� Zamfir M. Michaelescu, arhitect ]ef al ora]ului Ploe]ti 

16 / IV / 911 
 p. 19. Cota: V 700 
 



 42 

163. MICHAILESCU, }TEF. C. – Introducere psihofisic[. – 
Bucure]ti: Editura Libr[riei Socecu, 1892, 330p. 

� Bibliotecei }coalei centrale din Craiova, Autorul, Martie 
‘93 

 p. de titlu. Cota: T I 12.053 
(Michailescu, }tefan C. pentru Stemi, Stemill – profesor; n.1846 
– m.1899) 
 
164. MICH{ESCU, M. – Elemente de geografie fisic[ ]i 
politic[ a celloru cinci continente cu no\iuni de geografie 
mathematic[ pentru usulu ]coalelor de ambe-sexe. – Edi\iunea 
a-IV-a correctat[ ]i adaus[. – Bucuresci: Nuoa Tipografi[ a 
Laboratoriloru Romani, 1876, 304p. 

� Amicului N. B. Locusteanu spre semnu de stim[ ]i 
considera\iune, M. Mich[escu 

� D-lui N.B. Locusteanu 
 p. de titlu. Cota: T II 9268 
(Mich[escu, Marin – profesor de istorie ]i geografie; n.1825- m. 
1886) 
 
165. MIH{ESCU, GRIGORIE. – Carte metodic[ pentru a 
@nv[\a limba francez[ de pe a lui F. Bozzi, prelucrat[ ]i 
@mbun[t[\it[ de Roberto ]i Julvécourt. – Craiova: #n Tipografia 
lui Iosif ]i Iancu Moise, 1858, 313p. 

� Grigorie Mih[escu 
 p. de titlu. Cota: T II 546 
(Mih[escu, Grigorie – profesor @n }coala Central[ din Craiova; ? 
– m.1861) 
 
166. MILITARU, VASILE. – Fabule. – [Bucure]ti: Editura 
ziarului Universul,s.a.], 191p. 

� Confratelui pre\uit Caton Theodorian, Admira\ie din partea 
fabulistului Vasile Militaru, 10.I.1929 



 43 

 p. de gard[. Cota: T II 2513 
(Militaru, Vasile – scriitor;  n.1886 – m.1959) 
 
167. MINULESCU, ION. – M[]ti de bronz ]i lampioane de 
por\elan. – Bucure]ti: Editura Libr[riei Leon Alcalay, 1920, 
108p. 

� Lui Caton Theodorian, cu aceia]i veche ]i statornic[ 
dragoste, I. Minulescu, 28 V 938 

 p. de gard[. Cota: T I 12.054 
(Minulescu, Ion – scriitor; n. 1881 – m.1944) 
 
168. MOLDOVANU, CORNELIU. – C`ntarea c`nt[rilor: 
Prelucrare @n versuri  dup[ Biblie. – Bucure]ti: Minerva, 1908, 
94p. 

� Prietenului Caton Theodorian cu dragoste, Corneliu 
Moldovanu 

 p. de gard[. Cota T I 12065 
(Moldovanu, Corneliu – scriitor; n.1883 – m.1952) 
 
169. MONGIS, A. – L’Empreur: Ode. – Paris: Typographie E. 
Panckoucke et Cie, 1859, 12p. (Extrait de la Revue europeene) 

� A Madame Olympia respectueus hommage, Mongis 
 p. de titlu. Cota: T II 7145 
 
170. MOSCHUNA, A. – C`te-va cuvinte Din via\a intim[ A 
marelui Ion C. Br[tianu. – Bucure]ti: Imprimeria Statului, 1906, 
65p. 

� #n semn de stim[ D-lui Caton Theodorian, 1906 Febr 25 
/ 10, A. Moschuna 

      p. de gard[. Cota: T II 2621 
 



 44 

171. MUR{RA}U, D. – La Poésie néolatine et de Renaissance 
des Lettres antiques en France (1500-1549). – Paris: Librairie 
Universitaire J. Gamber, 1928, 185p. 

� Lui Kico Panaitescu bun[ amintire, D. Mur[ra]u, Paris, 
Februar 1929 

 p. de gard[ 

� D[ruit[ de ing. P.N. Panaitescu, 1 noi ‘943 
 p. de titlu. Cota: T I 12565 
(Mur[ra]u, D. – Licentiès ès lettres Ancien Membre de l’Ecole 
Roumaine en France) 
 
172. MU}ATESCU, T. – Nudul lui Gogu: Schi\e vesele. – 
Bucure]ti: Editura Curierul judiciar, [s.a.], 203p. 

� Domnului Caton Theodorian, @n numele unei vechi ]i 
statornice admira\ii, Tudor Mu]atescu 

 p. de titlu-verso. Cota: T I 12472 
(Mu]atescu, Tudor – scriitor; n. 1903 – m. 1970) 
 
173. MU}ATESCU, TUDOR. – Ale vie\ii valuri: Schi\e vesele. 
– Bucure]ti: Tiparul Oltenia, [s.a.], 175p. 

� Domnului Caton Theodorian @n numele unei vechi ]i mereu 
proaspete admira\ii, Tudor Mu]atescu 

 p. de titlu. Cota: T II 9176 
 
174. MUZEUL A.SIMU: Catalog. – Bucure]ti: Tipografia 
Cooperativ[ Poporul, 1910, 189p. 

� Muzeului Aman din Craiova, A.Simu 
 Coperta I 
�Bibliotecei Muzeului Aman din Craiova 
 Anastase Simu, Bucure]ti, Mai 1910 
 p. de titlu. Cota: T II 6785 



 45 

(Simu, Anastase – colec\ionar de art[, fondatorul Muzeului Simu 
– Bucure]ti; n. 1854 – m.1935) 
 
175. NARLY, C. – Evoc[ri vene\iene; Desenuri de A. Barte. – 
[s.l.]: Junimea literar[, [s.a.], 93p. 

� Doamnei Elena Farago, Marii, singurei poete. Respectuos 
omagiu, C.Narly 

 p. de gard[. Cota: T I 11427 
 
176. NEGREA, ADRIAN C. – Teoria sociologic[ a gospod[riei 
\[r[ne]ti; cu o prefa\[ de Traian Herseni. – Bucure]ti: Editura 
revistei Societatea de m`ine, 1936, 63p. 

� #ndrum[torului meu profesional, prietenului @n\eleg[tor ]i 
gospodarului public model, lui S. Frumu]anu, cu gratitudine 
]i pre\uiri din parte-mi, Adr.G. Negrea, 1936 Aprilie 10, 
Tg. Jiu 

 p. de gard[. Cota: T I 11.425 
 
177. NEGULESCU, JEAN 
� Jean Negulescu, 10 sept. 1922 
� @mpreun[ cu: Geo Negulescu, C[pitan I. G. Mihail 
 p. 230. Cota: V 700 
(Negulescu, Jean pentru Ion Negulescu – pictor, regizor, cineast; 
n.1900 – m.1993) 
 
178. NE}TIANU, NICOLAS. – LXIII – XXIX du système de 
composition du code civil allemand: Etude critique du système. –  
Paris: Librairie Arthur Rousseau 1938, 264p. 

� Prietenului Tudor Neam\u omagii afectuoase @n amintirea 
timpului petrecut @mpreun[, N. Ne]tianu, Paris, 
25.VII.938 

 p. de gard[. Cota: T II 13.596 



 46 

 
179. NICOLAE, PRINCIPELE ROM~NIEI 
� Nicolae, 31 Mai 1915 
� @mpreun[ cu: Carol, Generalul Averescu, Locot. N. Popp, 

Colonel Adj. Berindei etc. 
 p. 121. Cota: V 700 
(Nicolae – Principe de Rom`nia, fiul lui Ferdinand ]i al Mariei; 
n. 1903 – m.1977). 
 
180. OBEDEANU, CONSTANTIN V. – Grecii @n |ara 
Rom`neasc[: Cu o privire general[ asupra st[rii culturale p`n[ @n 
1717; Cu o scrisoare a d-lui Gr. G. Tocilescu. Profesor la 
Universitate. Membru al Academiei Rom`ne.   – Bucure]ti: 
Stabilimentul Graficei I.V. Socecu, 1900, 1060p. 

� Multiubitului meu v[r C. Argetoianu cu admira\ie pentru 
@naltele sale @nsu]iri de patriot ]i om de stat, C.V. 
Obedeanu 

 p. de gard[. Cota: T II 7017 
(Const. V. Obedeanu. – Licen\iat @n Drept, Magistrat; n. 1875 – 
m.1931) 
 
181. OPRESCU, HORIA. – Carnet de drum. [s.l.], [s.a.], 198p. 

� Unui c[l[tor neobosit, Maestrului Caton Theodorian 
aceast[ carte de drum @nso\it[ de admira\ia mea ad`nc[, 
Horia Oprescu, ‘34’ / martie 

 p. 3. Cota: T I 12533 
 
182. ORTIZ, RAMIRO 

� Ramiro Ortiz, prof. Universitar, aprilie 1923 
� @mpreun[ cu Al. Popescu – Telega 
 p. 235. Cota: V 700 



 47 

(Ortiz, Ramiro – istoric literar, prof. universitar Bucure]ti, 
Academician; n.1879-m.1947) 
 
183. OTETELE}ANU, A. 
� Alex. Otetele]anu, Bucure]ti, 17 / IX / 910 
� @mpreun[ cu S. Stoilow Craiova 
 p. 17. Cota: V 700 
(Ottetele]anu, Alexandru – avocat, doctor @n drept la Paris; 
n.1886 – ?). 
 
184. PALEOLOG, V.G. – Despre Erik Satie ]i noul 
muzicalism: Muzica, Golul, Sculptura. – [Bucure]ti], 1945, 67p. 

� Pentru Biblioteca Central[ Regional[, Folositorul 
recunosc[tor, V.G. Paleolog 

 p. de gard[. Cota: T I 14.287 
(Paleolog, V. Georgescu – publicist, critic de art[; n.1891 – 
m.1979) 
 
185. PAPADAT-BENGESCU, HORTENSIA. – B[tr`nul: 
Comedie social[ @n 3 acte. – Bucure]ti: Editura Libr[riei 
Alcalay, 1920, 223p. 

� Domnului Caton Theodorian cu sentimente de deosebit[ 
pre\uire literar[ drept simpatie Memento al imprejur[rilor 
care ne-au reunit @n jurul acestei lucr[ri, Hortensia Papadat 
Bengescu, martie 920 

 p. 1. Cota: T II 490 
(Papadat-Bengescu, Hortensia – scriitoare; n. 1876 – m.1955) 
 
186. PAPADOPOL, PAUL I. – Un sol al biruin\ei: Poetul }t. 
O. Iosif: Studiu de bio- ]i biblio-grafie urmat de o caracterizare 
literar[ ]i un apendice. – Bucure]ti: Cartea Rom`neasc[, [1930], 
224p. 



 48 

� Doamnei Elena Farago aceast[ @ncercare monografic[ 
asupra uneia dintre cele mai @ncercate sensibilit[\i rom`ne]ti. 
Cu toat[ admira\ia, prof. Paul Papadopol, Bucure]ti, 8 
oct 1931 

 p. de gard[. Cota: T I 15.009 
(Papadopol, Paul – prof., istoric literar; n.1892 – ?). 
 
187. PAPAHAGI, TACHE 
� Tache Papahagi, octombrie 1923 
� @mpreun[ cu D. Popovici – Bayrouth, Eug. Ciolac etc. 
 p. 246. Cota: V 700 
(Papahagi, Tache – lingvist, folclorist, prof. univ. Bucure]ti; n. 
1892 – m. 1977) 
 
188. PAPASTATE, C.D. – Anotimpuri. – [Craiova], [Ramuri], 
1946, 95p. 

� Cocu\ei, pre\uirea ]i dragostea fr[\easc[ de totdeauna, C.D. 
Papastate, 4. VI. 946 

 p. de titlu. Cota: T II 9834 
(Papastate, C.D. – profesor, publicist; n. 1907 – m. 1992) 
 
189. PASHU, EV. – Isterectomia abdominal[ cu evidarea 
pelvisului ca tratament al cancerului uterin: tez[ pentru doctorat 
@n medicin[ ]i chirurgie. – Bucure]ti: Institutul de Arte grafice 
Eminescu, 1901, 156p. 

� Domnului Dr. Radovici stim[, Ev. Pashu 
 p. de titlu. Cota: T II 9211 
(Pashu, Ev. – Fost intern al spitalelor civile ]i Br`ncovenesc) 
 
190. PA}CANU, PHILIPPE. – La Notation d’ordre public par 
rapport aux transformations du droit civil. – Paris: Librairie de 
Jurisprudence ancienne et moderne, Édouard Duchemin, 1937, 
227p. 



 49 

� Cum am focut-o a]a \i-o dau c[ cu tine am f[cut-o, Filip, 
Buc. 18, aug 1938 

 p. de gard[. Cota: T II 14.237 
(Pa]canu, Philippe – Docteur en Droit) 
 
191. PAULESCU, PETRE. – Luceferi de rou[: Psalmi. – 
Bucure]ti: Cugetarea, [s.a.], 45p. 

� Lui T. P[unescu-Ulmu prietenia mea de azur ]i reverie, 
Petre Paulescu 

 p. de gard[. Cota: T II 19663 
(P[unescu-Ulmu, Traian – poet, critic literar; n.1912 – m.1985) 
 
192. PAVELESCU, CINCINAT. – Epigrame. – Craiova: 
Ramuri, [s.a.], [70]f. 

� Puternicului scriitor ]i marelui dramaturg Caton Theodorian 
cu veche prietenie ]i admira\ie statornic[, Cincinat Pavelescu, 
27 ianuarie 1925 

� [Ex] No.144 exemplarul domnului Caton Theodorian, 
Cincinat Pavelescu [f.4]. 

      f. 3. Cota: T I 517 
(Pavelescu, Cincinat – poet, magistrat; n.1872 – m. 1934) 
 
193. PAVELESCU-DIMO, D. 
� Sculptorul D. Pavelescu-Dimo la 9 Iunie 1913 
 p. 63. Cota: V 700 
(Pavelescu-Dimo, Dumitru – sculptor; n. 1870 – m. 1944) 
 
194. P{TR{}COIU, I. – M. Eminescu: Pessimistische 
weltanschauung mit besonderer beziehung auf den pessimismus 
Schopenhauers: Inaugural-dissertation zur eklangung der 
doctorwürde an der philosophischen fakultat zu Leipzig 
vorgelegt von I. Patra]coiu aus Horez (Rümänien). – T`rgu-Jiu: 
Druck von Nicu D. Milo]escu, 1905, 114p. 



 50 

� Lui I.N. T[n[sescu, #n semn de nem[rginit[ dragoste ]i 
admira\ie sincer[ de prieten din parte-mi, I. P[tr[]coiu, 
Novaci, 14 Noiembrie 1909  

 p. de titlu. Cota: T II 9846 
(P[tr[]coiu, I. – Doctor @n filosofie ]i ]tiin\e economice, 
#nv[\[tor) 
 
195. P~RVAN, VASILE 
� V. P`rvan, 19 Aug. 25 
� @mpreun[ cu: D.M. Teodorescu, Gh. }tefan 
 p. 260. Cota: V 700 
(P`rvan, Vasile – istoric, Academician, arheolog; n.1882 – 
m.1927) 
 
 
196. PÉLADAN, JOSEPHIN. – La Décadence latine: Ethopée. 
– Paris: G. Édinger, 1888, vol.5 – Istar. – [XVIII]; 491p. 

� G. Édinger, [Exemplarul] No.1 
 p. V. Cota: T I 2982 
(Il a été tire de Istar dans le format in 80 : 5 exemplaires (1 à 5) 
sur papier des manufactures imperiales du Japon, 5 exemplaires 
(6 à 10) sur papier de Chine, 10 exemplaires (11 à 20) sur papier 
Whatman, 100 exemplaires (21 à 120) sur papier de Hollande) 
 
197. PELTZ, I. – Via\a cu haz ]i f[r[ a numitului Stan. – 
Bucure]ti: Ancora, [s.a.], 206p. 

� Domnului Nicolae Romanescu intelectualului superior, 
savantului ]i omului politic cu toat[ admira\ia autorului, I. 
Peltz 

 p. de gard[. Cota: T I 11489 
(Peltz, Isac – scriitor; n.1899 – ?) 
 



 51 

198. PERETZ, JEAN. – Histoire de la vente en Droit roumain; 
Thèse pour le doctorat. – Paris: Librairie de la Société du recueil 
général des lois et des arrètes et du journal du Palais Ancienne 
Maison L.Larose & Forcel, 1904, 340p. (Université de Paris. 
Faculté de Droit) 

� Domnului Titu Frumu]anu @n semn de deosebit[ stim[ ]i de 
respectuoas[ afec\iune, Ion Peretz 

 p. de titlu. Cota: T II 13514 
(Peretz, Ion – prof. univ. Ia]i, Gala\i; n.1876 – m.1935) 
 
199. PETRESCU, IOANNE DEM. – Arta artelor sau elemente 
de istoria musicei. – Bucuresci: Typografia E. 
Petrescu-Conduratu, 1872, 72p. 

�Dom-salle Domnului N. Locusteanu senator spre semnu de 
@nalt[ stim[ ]i distins[ considera\iune din partea autorului, 
I.D. Petrescu 

 p. de titlu. Cota: T I 12.741 
(Petrescu, Ioan Dem – profesor; n.1818 – m.1909) 
(Locusteanu, Nicolae B. pentru N. Russu – publicist, om politic; 
n.1821 – m.1901). 
 
200. PETROVICI, ION. – Figuri disp[rute. – Bucure]ti: 
Funda\ia pentru literatur[ ]i art[ Regele Carol II, 1937, 193p. 

� D-lui General Condeescu, un m[nunchiu de amintiri care nu 
s-au putut condensa @ntr-un roman, I. Petrovici. 19 / V 1937 

� Ex. nr. 11 (din cele 25 exemplare nepuse @n comer\ 
numerotate de la 1 la 25) 

 p. de gard[. Cota: T I 12.109 
(Petrovici, Ion – scriitor, filosof; n.1882 – m. 1972) 
 
201. PHILIPPIDE, ALEXANDRU. – Originea rom`nilor. – 

Ia]i: Tipografia “Via\a Rom`neasc[“, 1923, 889p. 



 52 

�A. Philippide 
 p. de titlu. Cota: T II 7320 
(Philippide, Alexandru ; n.1900- m.1979) 
 
202. PILLAT, ION. – Eternit[\i de-o clip[: Poezii. – Bucure]ti: 
Institutul de Editur[ ]i Arte Grafice Flac[ra, 1914, 158p. 

� Domnului Caton Theodorian cordial omagiu, I. Pillat 
 p. de gard[. Cota: T I 10.487 
(Pillat, Ion – poet; n.1891 – m.1945) 
 
203. PILLAT, ION. – Portrete lirice. – Bucure]ti: Cugetarea, 
[s.a.], 240p. 

� Domnului General N. Condiescu cu mult[ dragoste ]i tot 
at`ta admira\ie pentru om ]i oper[, Ion Pillat 

 27 Mai 1936 
 p. de gard[. Cota: T I 11488 
 
204. PIZANTY, MIHAIL. – Le Pétrole en Roumanie. – Edition 
complete. – [s.l.], 1933, 384p. 

� Pentru Biblioteca ora]ului meu natal, cu omagiile cele mai 
distinse, Mihail Pizanty / 933 

 p. de gard[. Cota: T II 8518 
(Mihail Pizanty – Directeur du Moniteur du Pétrole roumain) 
 
205. POPESCU, DIMITRIE C. – Gramatica ]i noul 
Anastasimatar practic – grabnic. Ed.a-2-a. – Bucure]ti: 
Tipografia c[r\ilor biserice]ti, 1911, 271p. 

� Donat[ Bibliotecii Aman de mine, Autorul D. Popescu 
 p. de titlu. Cota: T II 6970 
(Dimitrie C. Popescu – Fost psalt al Sf. Episcopii a R`mnicului 
Noul Severin, Protopsalt al Bis. Madona Dudu, iar actualmente 
iar[] psalt al Bis. Sf. Ilie ]i Maiestru de muzic[ bisericeasc[ la 
]coala de c`nt[re\i din Urbea Craiova) 



 53 

 
206. POPESCU, DRAGOMIR; BOTESCU, PETRE. – Calea 
spre lumin[: Contribu\iuni ]i culegeri alese pentru serb[rile 
]colare ]i ]ez[tori; Cu o prefa\[ de Prof. R[dulescu-Motru. – 
Bucure]ti: Cugetarea, [s.a.], 256p. 

� Mul\umindu-v[ cu recuno]tin\[ pentru @ncurajarea dat[, V[ 
@nchin[m num[rul de fa\[ cu stima cea mai deosebit[ ]i 
omagiu des[v`r]it,P. Botescu, D. Botescu, 17 Iunie 
1933 

� Marei noastre poete, Elena Farago – Craiova 
 Coperta I. Cota: T II 14.600 
(Dragomir Popescu – #nv. gr.I – Pre]edintele Asocia\iei 
#nv[\[torilor din Jud. Teleorman; Petre Botescu – #nv. gr.I – 
Revizor ]colar al Jud. Teleorman) 
 
207. POPESCU-BREASTA, GR. Preotul. – C[tre Preo\imea 
Rom`n[. – Craiova: Viitorul, 1912, 113p. 

� Domnului C.S. F[ge\el, @n vreme de pl[cut[ prietenie, 
1912 octombrie 16, Craiova, Autorul 

 p. de titlu. Cota: T II 17.113 
(Popescu-Breasta, Gr. –Preot, pedagog, senator; n.1875 – 
m.1955) 
 
208. POPESCU-CILIENI, I. – Patriarhul Avramie al 
Ierusalimului ]i leg[turile lui cu |[rile rom`ne 1775-1787 – 
Craiova: Ramuri, 1942, 56p. 

� Domnului Ionel Plesia, omagiu respectuos, Pr. 
Popescu-Cilieni 

 p. de titlu. Cota: T II 9837 
(Popescu-Cilieni, I. – preot, istoric, profesor; n.1906 – m.1956) 
 
209. POPESCU-POLYCLET, I.C. – Cincinat Pavelescu. – 
Craiova: Ramuri, 1935, 30p. 



 54 

� Donat[ Bibliotecii Th. Aman din Craiova de I.C. 
Popescu-Polyclet 

 p. de gard[. Cota: T I 1019 
 
210. POPESCU-SPINENI, MARIN. – Rom`nia @n istoria 
cartografiei p`n[ la 1600 – Bucure]ti: Monitorul Oficial ]i 
Imprimeria Statului, Imprimeria na\ional[, 1938, 173p. 

� Lui C. Nicolaescu-Plop]or cu acela]i sentiment de 
colegialitate, M. Popescu-Spineni, 30 XI 938 

 p. de titlu. Cota: T II 9617 
(M. Popescu-Spineni – Dr. @n filosofie ]i litere; n.1900 – ? ) 
 
211. POPESCU-TEIU}AN, ILIE. – Pedagogia comunit[\ilor 
de munc[. – Craiova: Ramuri, 1940, 272p. 

� D-lui C. }aban F[ge\el, admira\ie ]i prietenie, Autorul 
 p. de titlu. Cota: T II 14229 
(Popescu-Teiu]an, Ilie – pedagog; n.1895 – m.1980) 
 
212. POPESCU-TELEGA, AL. – Din viea\a ]i opera lui 
Unamuro. – Craiova: Scrisul Rom`nesc, [s.a.], 79p. 

� Bunei prietene, cu care m[ cert adesea, ]i distinsei poete, 
statornic[ admira\ie, Al. Popescu-Telega, 25 maiu 1924 
Craiova 
p.  de titlu. Cota: T I 11452 

(Popescu – Telega, Al. – scriitor; n. 1889 – m. 1970) 
 
213. POPOVICI-BAYROUTH, DIMITRIE 
� D. Popovici Bayrouth, oct. 1923 
� @mpreun[ cu Tache Papahagi, Eug. Ciolac 
 p. 246. Cota: V 700 
(Popovici-Bayrouth, Dimitrie – bariton; n.1860 -m.1927) 
 



 55 

214. POPOVICI-LUPA, N.O. Dr. – Agricultura: Cuno]cinte 
practice de cultura p[m`ntului ]i a plantelor agricole. – 
Bucure]ti: Tipografia ]i Fonderia de litere, Thoma Basilescu, 
1902, 190p. 

� Nicu Popovici 
 p. 3. Cota: T II 12380 
(Popovici-Lupa, N.O. – agronom, profesor la }coala central[ de 
Agricultur[; n.1863 – m.1949) 
 
215. PORA, N. – #ntre via\[ ]i moarte: Nuvele. – Bucure]ti: 
Atelierele Grafice Socec, 1912, 165p. 

� Lui Caton Theodorian cu cele mai afectuoase sim\[minte 
prietene]ti, N.Pora, 11 sept 912 

 p. de gard[. Cota: T I 11.502 
(Pora, Niculae – ziarist, cronicar dramatic, prozator; n.1881 – 
m.1938) 
 
216. PORA, NICULAE 
� N. Pora, 9 octombrie 1911 
� @mpreun[ cu: Al. Cazaban 
 p. 26. Cota: V 700 
 
217. PREDESCU, MARIN I. – dela Pasti p`n’ la Rusalli: 
Evanghelia dela Ioan @n versuri. – Bucure]ti, 1938, 68p. 

� Excelen\ei Sale, D-lui Const. Argetoianu, consilier Regal, 
Pre]edinte al Senatului, Cu devotament ne\[rmurit, M. 
Predescu, 20.VII.939, Craiova 

 p. de titlu. Cota: T II 14.202 
 
218. PRÉVOST, MARCEL. – Mademoiselle Jaufre. – Paris. – 
Alphonse Lemerre, 1889, 433p. 

� A[lphonse] L[emerre] Exemplaire sur Hollande No.6 
 p. de gard[. Cota: T I 471 



 56 

(Il a été tiré de cet ouvrage: 12 exemplaires sur papier de 
Hollande; 12 exemplaires sur papier de Chine. Tous ces 
exemplaires sont numérotés par l’Editeur) 
(Prévost, Marcel – romancier francez; n.1862 – m.1941) 
 
219. RALEA, MIHAI D. – Valori. – Bucure]ti: Funda\ia pentru 
Literatur[ ]i Art[ Regele Carol II, 1935, 165p. 

� D-lui General N. M. Condiescu, Omagiu, M. Ralea 
 p. de titlu. Cota: T I 12.159 
(Ralea, Mihai – sociolog, eseist, Academician; n.1896 – m.1964) 
 
220. RA|IU, IOAN 
� Dr. Ioan Ra\iu, 7 VIII 1909 
� @mpreun[ cu Gavril Precup, profesor la Liceul din Blaj, 

Transilvania etc. 
 p. 10. Cota: V 700 
 
221. R{DULESCU-POGONEANU, I. 
� I. R[dulescu-Pogoneanu, profesor universitar Bucure]ti, 23 

iunie 1915 
 p. 127. Cota: V 700 
(R[dulescu-Pogoneanu, I. – prof.universitar; n.1870 – m.1944) 
 
222. RICHEPIN, JEAN. – Miarka: La fille à l’ourse. – Paris: 
Maurice Dreyfous, éditeur, [s.a.], 351p. 

� M[aurice] D[reyfous] 
 p. de gard[. Cota: T I 2979 
 
223. ROAT{, VICTOR. – Pericolul aerian ]i mijloacele de 
ap[rare: Ap[rarea activ[, ap[rarea pasiv[, urbanismul; Cu 90 
ilustra\iuni. – Bucure]ti: Cartea Rom`neasc[, 1934, 160p. 

� Iubitului meu camarad de r[zboiu }erban Frumu]anu, c[ruia 
– ca primar – @i incumb[ sarcina s[ ia m[surile necesare 



 57 

pentru ap[rarea popula\iei din Tg. Jiu. Lt. Colonel V. 
Roat[ 

 p. de titlu. Cota: T II 9626 
 
224. ROMANESCU, NICOLAE. – C`te-va cestiuni privitoare 
la organisarea statului: Discursuri ]i propuneri f[cute la 
Adunarea Deputa\ilor (1885-1889). – Craiova: Tipografia 
Rom`n[ N.I. Macovei, 1899, 171p. 

� Bunului ]i iubitului meu Sp[tar Vijulie, Cu cele mai 
adev[rate sentimente de stim[ ]i afec\iune, N. Romanescu 

 p. de titlu. Cota: T II 7509 
(Romanescu, Nicolae – om politic, edil al ora]ului Craiova; 
n.1853 – m.1931) 
 
225. ROMANESCU, NICOLAE. – Cestiuni de organizare 
privitoare la \ara noastr[: Discursuri ]i propuneri f[cute @n 
adunarea deputa\ilor (1885-1903). – Bucuresci: Atelierele 
Grafice I.V. Socecu, 1904, 208p. 

� Iubitului meu coleg ]i v[r Titu Frumu]anu, admiratorul ]i 
bunul s[u prieten, Nicolae Romanescu 

 p. de titlu. Cota: T II 9624 
 
226. ROMANO, GR. 
� Gr. Romano, artist-pictor, 1909 / 22 iunie 
� @mpreun[ cu: Nicolae Fleva, Pictorul P. Petrescu 
 p. 16. Cota: V 700 
 
227. ROMA}CANU, MIHAIL GR. – Monetele Regelui Carol 
I. – Bucure]ti: Cartea Rom`neasc[, 1932, 55p.; 11f.pl. 

� Respectuos omagiu marelui arheolog Nicolaescu-Plop]or, 
Mihail Gr. Roma]canu, Bucure]ti, 7 aprilie 1932 

 p. de titlu. Cota: T II 9625 
 



 58 

228. ROSETTI, RADU D. – Vene\ia.- Bucure]ti: Editura Bulet. 
Bibliografia Rom`niei G. Sfetea, 1893, 39p. 

� Prietenului Caton Theodorian, R.D. Rosetti 
 p. de titlu. Cota: T I 11.541 
(Rosetti, Radu D. – scriitor; n.1853 – m.1926) 
 
229. ROTIC{, G. – Cele dou[ Rom`nii. – Bucure]ti: Editura 
Libr[riei Leon Alcalay, [s.a.], 119p. 

� Lui Caton Theodorian cu veche prietenie sufleteasc[ ]i 
literar[ 23 iunie 1919 G. Rotic[ 

 p. de titlu. Cota: T I 8436 
(Rotic[, G., pentru Gavril Rotariu – scriitor; n.1866 – m.1951) 
 
230. RUSSU }IRIANU, IOAN 
� Ioan Rusu }irianu, 25 / 5 / 1909 
� @mpreun[ cu Avram Corcea, preot din Transilvania 
 p. 6. Cota: V 700 
(Russu-}irianu, Ioan – ziarist; n.1864 – ? ) 
 
231. SADOVEANU, ION MARIN. – De la mimus la baroc. – 
Bucure]ti: Cartea Rom`neasc[, 1933, 100p. 

� D-lui Caton Theodorian, scriitorul de generoase entuziasme 
]i art[ sub\ire, cu veche ]i ne\[rmurit[ prietenie, I.M. 
Sadoveanu, 933.16 Maiu, Bucure]ti 

 p. 3. Cota: T I 12175 
(Sadoveanu, Ion Marin – scriitor; n.1893 – m.1964) 
 
232. SADOVEANU, MIHAIL. – Apa Mor\ilor. – Bucure]ti: 
Minerva, 1911, 346p. 

� Lui Caton, cu prietenie, Mihail Sadoveanu, 3 Februarie 
1911 

 p. de gard[. Cota: T I 4279 



 59 

(Sadoveanu, Mihail – scriitor; n.1880 – m.1961) 
 
233. SALLUSTE, JULES CÉSAR, C.VELLÉIUS 
PATERCULUS et A.FLORUS. – Oeuvres complètes avec la 
traduction en français; Publiées sous la direction de M. Nisard 
Maitre de conférences à l’Ecole Normale. – Paris: J-J. Dubochet 
et Compagnie, Éditeurs, 1837, 727p. 

� Oeuvres de Jules César et Salluste, Hommage de l’auteur 
Nisard 

 p. de gard[. Cota: T IV 800 
(Nisard, Désiré – istoric, critic literar; n.1806 – m.1888) 
 
234. SANIELEVICI, H. – Studii critice. – Bucure]ti: Cartea 
Rom`neasc[, [s.a.], 254p. 

� H. Sanielevici 
 p. de titlu. Cota: T I 16600 
(Sanielevici, Henric – critic literar, estetician; n.1875 – m.1951) 
 
235. SAVEL, VASILE. – Miron Grindea: Roman. – Bucure]ti: 
Tipografia Rom`nia Nou[, 1921, 363p. 

� Maestrului Caton Theodorian cu prietenie din partea lui 
Vasile Savel, ian. 1921 

 p. de titlu. Cota: T II 9635 
(Savel, Vasile – romancier; n.1868 – m.1930) 
 
236. S{NDULESCU-GODENI, CONSTANTIN. – Rela\ia 
dintre ]tiin\[, metafizic[ ]i religie @n sistemul cartesian. – 
Bucure]ti: Cugetarea-Georgescu Delafras, 1944, 157p. 

� Domnului N. Chrissoveloni Directorul General al B[ncii 
Chrissoveloni. #n semn de admira\ie ]i devotament, C. 
S[ndulescu-Godeni, Referent definitiv @n Serv. de Studii al 
B[ncii Na\ionale a Rom`niei, Bucure]ti, 5 VI 1945 

 p. de gard[. Cota: T II 12992 



 60 

 
237. SCONDACESCU, BARBU I; DEVESEL, DUMITRU; 
DUMA, CONST. N. – Legea asupra propriet[\ii literare ]i 
artistice comentat[ ]i adnotat[; Cu o prefa\[ de Const.G. 
R[tescu. – Bucure]ti: Cartea Rom`neasc[, 1934, 368p. 

� D-lui Caton Theodorian, Pre]edintele Societ[\ii autorilor 
Dramatici Rom`ni, omagii respectuoase din partea autorilor, 
D. Devesel, Bucure]ti, 10 VII 934 

 p. de titlu. Cota: T II 10884 
(Scondacec, B.I. – Judec[tor Pre]edinte la Trib. Ilfov; Devesel, 
D.I. – Avocat; Duma, C.N. – Doctor @n drept, judec[tor 
Pre]edinte la Tribunalul Ilfov; R[tescu, C.G. – Pre]edinte la 
#nalta Curte de Casa\ie ]i Justi\ie) 
 
 
238. SCHWEITZER-CUMP{NA, R. 
� Schweitzer-Cump[na, febr 1926 
 p. 261. Cota: V 700 
(Schweitzer-Cump[na, Rudolf  – pictor; n.1886 – m.1975) 
 
239. SEC{}ANU, CORNELIU. – Numismatica: No\iuni de 
numismatic[ greac[, dac[, roman[, bizantin[ ]i rom`neasc[. – 
Bucure]ti: Institutul de Art[ Grafice Ed. Minerva, 1934, 65p. 

� D-sale D-lui Dr. C.S. Nicolaescu-Plop]or cu cele mai 
alese sentimente din partea lui Corneliu Sec[]anu, Craiova, 
27 IX 1934 
p.  de titlu. Cota: T II 10.784 

(Nicolaescu Plop]or, C.S. – istoric; n. 1900 – m. 1968) 
 
240. SERAO, MATILDE. – Mama vitreg[: Nuvele traduse din 
italiene]te de D. Ionescu Morel. – Bucure]ti: Libr[ria Nou[, 
[s.a.], 120p. 



 61 

� Domnului Caton Theodorian admira\ie pentru s`ngele sloven, 
Morel, 1912 – I – 10 

 p. de titlu. Cota: T I 12652 
(Serao, Matilde – scriitoare italian[; n.1856 – m.1927) 
(Ionescu–Morel, D. – scriitor; n. 1885 – ?) 
 
241. SIMIONESCU, I. 
� Prof. I. Simionescu, 11.IX.923 
 p. 242. Cota: V 700 
(Simionescu, Ion – geolog, paleontolog, prof. univ. Ia]i, 
Academician; n.1873 – m.1944) 
 
242. SIMONIS, GEORGE. – Istoria muzicii universale: Anul I. 
– Cluj: Lito-Schildraud, [s.a.], 128p. 

� George Simonis, No. X 

(Fiecare exemplar va purta un num[r ]i isc[litura profesorului, 
Curs predat la Academia de Muzic[ din Cluj) 
  p. de titlu. Cota: T II 10934 
(Simonis, George – compozitor, dirijor; n.1885 – m.1971 ) 
 
243. SINDICI, AUGUSTO. – Studi dal vero (IV). Cronica 
mondana. – [s.l.], [s.a.], 18p. 

� Alla dolce compagna di une degli crai di... unilmente, A. 
Sindici, Roma, 3 Maggio 1901 

 p. de gard[. Cota: II 12303 
 
244. SITESCU, PANT. M. – Der Rumänische wirtscha 
ftsraum: I Das ausländische kapital in Rumänien II Die 
Rumänischen Kreditbanken. – Bukarest, 1939, 316p. 

� Domnului C. }aban-F[ge\el, omagiu respectuos din partea 
autorului, Pant. Sitescu, Mai 1941 

 p. de gard[. Cota: T I 17802 
(Sitescu, Pant. M. – ziarist; n.1889 –  ? ) 



 62 

 
245. SMARA. – Dumitri\e brumate. – Bucure]ti: Universul, 
1934, 224p. 

� Omagiu 
      Domnului aghiotant regal, care ]tie pre\ui munca 
intelectualilor, lui Nicolae Condiescu, care ]’a @mpletit zilele la 
Palat, lucr`nd pentru progresul Rom`niei Mari, Maica 
Smara, 1938 aprilie 
 p. de titlu. Cota: T II 9645 
(Smara pentru Smaranda Andronescu – scriitoare; n. 1857 –
m.1944) 
246. SORBUL, MIHAIL. – A doua tinere\e: Comedie tragic[ @n 
3 acte. – Bucure]ti: Cultura Na\ional[, 1922, 151p. 

� D-lui Caton Theodorian @n semnul unei vechi prietenii, M. 
Sorbul 

 p. de titlu. Cota: T I 12204 
(Sorbul, Mihail – scriitor; n.1885 – m.1966) 
 
247. SORESCU, C. Locotenent. – Despre Ministerul Public 
Institu\iunea ]i atribu\iunile sale: Tesa pentru licen\[. – Craiova: 
Tipografia ]i leg[toria de c[r\i Cost. M. Georgescu, [s.a.], 70p. 

� #n semn de dragoste ]i deosebit[ aten\iune, Locot Sorescu 
1903 D.brie 22 

 p. de titlu. Cota: T II 2329 
 
248. STAHL, HENRI; BOGDAN, DAMIAN, P. – Manual de 
paleografie slavo-rom`n[. – Bucure]ti: Funda\ia pentru 
Literatur[ ]i Art[ Regele Carol II, 1936, 193p. 

� D-lui general N.M. Condiescu cu veche simpatie 
nestr[mutat[ de c`nd eram sublocotenen\i, H. Stahl 

� Respectuos omagiu, D.P. Bogdan, 1936 
 p. de titlu. Cota: T II 9066 



 63 

(Stahl, Henri – socilog, jurist; n.1901 – ? ) 
 
249. STAMATIAD, ALEXANDRU TEODOR; R#ULE|, 
CONSTANTIN. – Femeile ciudate: Pies[ @ntr-un act. –  
Bucure]ti, MCMXI, 56p. 

� Ilustrului meu prieten Caton Theodorian omagiu de 
admira\ie, Al. T. Stamatiad. 1911 April 

 p. de titlu. Cota: T II 2017 
(Stamatiad, Alexandru Teodor – poet; n. 1885 – m.1956) 
(R@ule\, Constantin – dramaturg, ziarist; n. 1882 – m. 1967) 
 
250. ST{NOIU, DAMIAN. – C[s[torie de prob[: Roman. – Ed. 
a-3-a. – Bucure]ti: Cugetarea – Georgescu Delafras, [1940], 
307p. 

� Domnului Gh. Badea, Omagiu, Damian St[noiu, 10 Dec. 
1940 

 p. de gard[. Cota: T II 14.513 
(St[noiu, Damian – scriitor; n.1893 – m.1956) 
 
251. STERE, CONSTANTIN 
� Stere, Ia]i, 6 August 1915 
 p. 129. Cota: V 700 
(Stere, Constantin – jurist, scriitor, prof. univ. Ia]i, om politic; 
n.1969 – m. 1936) 
 
252. STOILOW, S. 
� S. Stoilow Craiova, 17.IX.910 
� @mpreun[ cu Alex. Otetele]anu Bucure]ti 
 p. 17. Cota: V 700 
(Stoilow, Simion – matematician, Academician; n.1887 – 
m.1961) 
 
253. STRAJAN, MIHAIL 



 64 

� M. Strajan, 22 Mai 1911 
 p. 22. Cota: V 700 
(Strajan, Mihail – scriitor; n.1841 – m.1917) 
 
254. }ERBAN, N. – Un frère de Pierre Loti (Gustave Viaud). – 
Paris: Nouvelle Éditions latines, [s.a.], 199p. 

� Domniei sale Domnului General N. Condiescu, Omagiu de 
recuno]tin\[ pentru bun[voin\[ ar[tat[ cu prilejul prezent[rii 
manuscrisului acestui volum, N. }erban 

 p. de gard[. Cota: T I 13284 
(N. }erban – Docteur en lettres. Professeur de langue et 
littérature français à la Faculté de Lettres de Iassy) 
 
255. SURETE }I IZVOADE: Documente slavo-rom`ne din 
colec\iunea d-lui Alex. }tefulescu; Publicate de Gh. Ghib[nescu 
vol.VI. – Ia]i: Tipografia Dacia, 1909, 231p. 

� Deosebit[ stim[ ]i dragoste d-lui Titu D. Frumu]anu din 
partea lui Al. }tefulescu, 12 martie 1909 Tg. Jiului 

 p. de titlu. Cota: T II 13685 
(}tefulescu, Alexandru – istoric; n.1856 – m.1910) 
 
256. }TEF{NESCU, SABBA 
� Sabba }tef[nescu, Profesor universitar, Bucure]ti 12 

Noiembrie 1913 
� @mpreun[ cu Dr. }tef[nescu medic Craiova 
 p. 73. Cota: V 700 
(}tef[nescu, Sabba – geolog, paleontolog, Academician; n.1857 
– m.1931) 
 
257. }TIRBEI, G., Prin\ 
� G. }tirbei, 10 / X / 911 



 65 

� @mpreun[ cu: C.C. Arion, Ion Minulescu, Corneliu 
Moldovanu, G. Antonescu etc. 

 p. 26. Cota: V 700 
 
258. }U|U, NICOLAE IOAN. – Memoriu adresatu onor Cur\ii 
de apelu din Craiova. – Bucuresci: Typografia Na\ional[, 1874, 
76p. 

� D-sale D-lui Aman, Pre]edinte la Curtea din Craiova, 
Nicolae Ioan }u\u. 

 Coperta I. Cota: T II 6862 
 
259. TAFRALI, OREST 
� O. Tafrali, 1925 
 p. 252. Cota: V 700 
(Tafrali, Orest – istoric, prof. universitar Ia]i; n.1876 – m.1937) 
 
260. T{T{RESCU, GEORGE S. – Le Régime électoral et 
parlamentaire en Roumanie. – Paris: M. Giard & E. Brière, 1912, 
191p. 

� Celui care m[ iube]te mai mult dec`t merit: lui Nenea Titu, 
Gh. T[t[rescu 

 p. de titlu. Cota: T II 4372 
(T[t[r[scu, Gheorghe – avocat, om politic; n.1886 – m.1956) 
 
261. T{U}AN, GR. – Contribu\ii filosofice ]i literare. – 
Bucure]ti: Casa }coalelor, 1940, 123p. 

� Domnului Badea omagiu afectuos din parte-mi, G. Teu]an, 
1940 

 p. de gard[. Cota: T II 14422 
(T[u]an, Gr. – scriitor, filozof; n.1878 – m.1956) 
 
262. TELEOR, D. – B.P. Hasdeu. – Bucure]ti: Tipografia 
L’Independence Roumaine, 1908, 68p. 



 66 

� Amicului ]i literatului distins Caton Theodorian, @n semn de 
dragoste, D. Teleor, 7 martie 1910, Bucure]ti 

 p. de gard[. Cota: T I 12234 
(Teleor, D. pentru Dimitrie Constantinescu – scriitor; n.1858 – 
m.1920) 
 
263. TEODORESCU, G. DEM. – Cercet[ri asupra 
proverbeloru rom`ne. – Bucure]ti: Noua Tipografie a 
Laboratorilor rom`ni, 1877, 107p. (Literatura poporar[). 

� D-lui N.B. Locusteanu, publicist, @n semn de stim[ din 
partea lui G. Dem Teodorescu 

 p. de gard[. Cota: T II 9314 
(Teodorescu, G. Dem – folclorist; n.1849 – m.1900) 
 
264. TEODORESCU, G.DEM. – No\iuni despre colindele 
romane. – Bucuresci: Tipografia Tribunei Rom`niei, 1879, 123p. 
– (Literatura popular[). 

� D-lui Locusteanu N.B. @n semn de stim[, G. Dem 
Teodorescu 

 p. de titlu. Cota: T I 10.584 
 
265. THEODORESCU, BARBU. – Bibliografia politic[, 
social[ ]i economic[ a lui N. Iorga: 1890-1934 – Bucure]ti: 
Cartea Rom`neasc[, 1937, 370p. (Institutul de Istorie Literar[ ]i 
Folclor condus de D. Caracostea. Sec\ia Bibliografic[) 

� Dac[ sunt bibliotecar ]i bibliograf, undeva se poate afla ]i 
un @ndemn venit de la aceast[ bibliotec[ a primei mele tinere\i, 
B. Theodorescu 

 p. de titlu. Cota: T II 9882 
(Theodorescu, Barbu – bibliograf, universitar; n.1905 – m.1979) 
 
266. TITULESCU, NICOLAE. – Essai sur Une Théorie 
Générale des droits éventuels: These pour le doctorat 25 



 67 

oct.1907 – Paris: Imprimérie Bonvalot Jouve, 1907, 375p. – 
(Faculté de Droit de l’Université de Paris) 

� D-lui Ciocazan omagiu de deosebit[ dragoste ]i respect. N. 
Titulescu. 4 februarie ‘08 

 p. de titlu. Cota: T II 4163 
(Titulescu, Nicolae – jurist, diplomat, Academician; n.1882 – 
m.1914) 
 
267. [TITULESCU, NICOLAE]. – La Réforme agraire en 
Roumanie et les optants hongrois de Transylvanie devant la 
Société des Nations: Séance du Conseil du 7 mars 1927. – 
Bucarest: Imprimerie de l’Etat, 1927, 89p. 

� Lui }erban Frumu]anu cu afectuoase sentimente, Titulescu, 
31 iulie 1927 

 p. 3. Cota: T II 9621 
 
268. TITULESCU, NICOLAE. – Observa\iuni asupra 
reorganis[rei facult[\ilor de drept: Articole ap[rute @n ziarul 
Cronica cu data de 9, 10, 11, 13, 14, 15 Iulie 1904. –  Bucuresci: 
Tipografia ziarului Cronica, 1904, 59p. 

� Doamnei ]i D-lui Cornetti @n semn de nem[rginit[ 
recuno]tin\[ pentru partea ce au luat @n educa\ia mea 
sufleteasc[, N.I. Titulescu 

 p. de gard[. Cota: T I 9371 
 
269. TITULESCU, NICOLAE. – Problema Responsabilit[\ei 
Juridice ]i a statului ]i a comunelor cu privire la Ultimile 
r[scoale \[r[ne]ti. – Bucure]ti: Tipografia Gutenberg, 1907, 56p. 

� D-lui Titu Frumu]anu @n semn de simpatie ]i mul\umire 
pentru @ndemn ce mi-a dat pentru a scrie aceste pagini, N. 
Titulescu 

 p. de titlu. Cota: T II 9658 
 



 68 

270. TOCILESCU, GEORGE G. – Curs de procedur[ civil[ 
(Organisatiune judec[toreasc[, competin\[ ]i Procedur[ civil[ 
propriu-zis[). – Ia]i: Tipografia Na\ional[, 1887, 407p. 

� George G. Tocilescu. 
 p. de titlu. Cota: T II 13.594 
 
271. TOMESCU, D. 
� D. Tomescu, 1909 
� @mpreun[ cu N. Vulovici, G.I.Ionescu-}i]e]ti, C.S. 

F[ge\el 
 p. 10. Cota: V 700 
(Tomescu, Dumitru – publicist; n.1886 – m.1945 ) 
 
272. TRANCU-IA}I, GR. – La Roumanie au travail 1927. – 
Bucarest: L’Imprimerie Luceaf[rul, 1927, 116p. 

� Bucure]ti 10 VII 928 Domnului N.P. Romanescu, #n 
semn de admira\iune pentru munca ]i talentul s[u aparte @nc[ 
odat[ cu ocazia raportului f[cut de Legea Conflictului de 
munc[ ]i a Sindicatelor Profesionale. #i doresc s[n[tate 
pentru a da @n folosul \[rii comoara sufletului s[u, Trancu 

 p. de gard[. Cota: T II 13434 
(Trancu-Ia]i, Grigore – economist, om politic, prof. univ. 
Bucure]ti, n.1873 – m.1940) 
 
273. TUTOVEANU, G. – Sonete. – Bucure]ti: Editura 
Bucovina I. E. Torou\ui, [1938], 121p. 

� Ne’nvinsei c`nt[re\e a serilor de lumin[ Elena Farago. 
S[-]i mai aduc[ aminte din c`nd @n c`nd, ]i de cerul 
Moldovei noastre. Omagiu, G. Tutoveanu, B`rlad 26 
April, 1938 

 p. de gard[. Cota: T II 9654 
(Tutoveanu-Ionescu, George – scriitor; n.1872 – m.1957) 



 69 

 
274. TZIGARA-SAMURCA}, AL. – Muzeografie rom`neasc[. 
– Bucure]ti, 1936, 383p.; [31]pl. 

� D-lui Badea, Secretar General al Fina\elor, afectuos 
omagiu, Al. Tzigara-Samurca], Nov 1940 

 p. de gard[. Cota: T III 1996 
(Tzigara-Samurca], Alexandru – istoric de art[, prof. univ. 
Bucure]ti; n.1872 – m.1952) 
 
275. TZIGARA-SAMURCA}, AL. 
� Al. Tzigara-Samurca], mai 1909  
 p.6. Cota: V 700 
 
276. |I|EICA, GHEORGHE 
� #n semn de admira\ie pentru comorile de art[ str`nse @n acest 

muzeu semneaz[ cei care au mai r[mas din seria elevilor care 
au terminat liceul Carol I @n anul 1892, G. |i\eica, 
apr1928 

 p. 269. Cota: V 700 
(|i\eica, Gheorghe – matematician, prof. univ. Bucure]ti; 
Academician; n.1873 – m.1939) 
 
277. UDRESCU, D. – Contribu\iuni la istoricul ]coalelor din 
Curtea de Arge]. – Bucure]ti: Institutul de Arte grafice Marvan, 
1938, 324p. 

� D-lui Gh. Bulg[r, Distins lingvist ]i profesor, suflet cald 
]i duios, spirit ales ]i caracter nobil. #n semn de sincer[ ]i 
profund[ admira\ie, iubire ]i recuno]tin\[, D. Udrescu, 
Pite]ti, 1962, octombrie 10 

 p. de titlu. Cota: T II 13.209 
(Udrescu D. – @nv[\[tor) 
 



 70 

278. U|{, MIHAIL. Auguste Comte ]i estetica. – Bucure]ti: 
Institutul de Arte Grafice Bucovina. I.E. Torou\iu, 1929, 58p. 

� Bibliotecii Aman, Mihail U\[, 4 decembrie 1929, 
Craiova 

 p. de titlu. Cota: T II 2488 
(Mihail U\[ – Dr. @n filosofie) 
 
279. VARIA, MIHAI Maior. – Din carnetul unui ofi\er: 
#nsemn[ri, experien\e, @nf[ptuiri. – Bucure]ti, 1946, 77p. 

� D-sale D-lui Col. Ianculescu cu cele mai distinse 
sentimente de admira\ie, Omagii respectuoase, Maior M. 
Varia, 26 sept.1946 

 p. de titlu. Cota: T II 13653 
 
280. VERMONT, NICOLAE 
� Nicolae Vermont, 7 sept 1919 
 p. 46. Cota: V 700 
(Vermont, Nicolae – pictor, grafician; n.1866 – m.1932) 
 
281. VERNESCU, RADU D. – La Notion de Préposé et l’Idée 
de De Fonction: Etude de Technique Jurisprudentielle en Droit 
privé français. – Paris: Les editions Domat – Mont chrestien, 
1933, 260p. 

� Lui Tudose Neam\u, vechiul meu prieten, @n amintirea at`tor 
lucruri care ne leag[, Radu Vernesco, 15 Decembrie 1933 

 p. de gard[. Cota: T II 14248 
 
282. VIANU, TUDOR. – Genera\ie ]i crea\ie: Contribu\ii la 
critica timpului. – Bucure]ti: Editura Libr[riei Universala, [s.a.], 
152p. – (Biblioteca pentru to\i: No. 1441-1442) 

� Lui N.M. Condiescu – cu vechea afec\iune ]i admira\ie a 
lui T. Vianu 



 71 

 p. de titlu. Cota: T I 1063 
(Vianu, Tudor – critic ]i istoric literar, filosof; n.1897 – m.1964) 
 
283. VIANU, TUDOR. – Masca timpului: Schi\e de critic[ 
literar[. – Arad: Editura Libr[riei dieceziene, 1926, 128p. – 
(Biblioteca Sem[n[torul) 

� Domnului Colonel N. Condiescu – @n amintirea dezbaterilor 
noastre din vara 1926 – cu dragoste ]i admira\ie, T.Vianu, 
Buc. 1926 

 p. de gard[. Cota: T I 15.487   
(Condiescu, Nicolae M. – scriitor, ofi\er, general; n. 1880 – m. 
1939) 
 
284. VOICULESCU, V. 
� Dr. V. Voiculescu, Bacteriolog al ora]ului Bucure]ti, 6 

Ianuarie 1915 
� @mpreun[ cu Dr. Melun Medic Bucure]ti 
 p. 109. Cota: V 700 
 
285. VOLBUR{ POIAN{ N{STURA}. – Gr`u bun: Poezii 
1912-1932. – Craiova: Via\a Nou[ Societate cooperativ[, 1932, 
264p. 

� 1932 VI 6 Maestrei Elena Farago cea mai mare poet[ a 
rom`nilor – umil omagiu ]i ad`nc[ venera\ie, Volbur[ 
N[stura] 

 p. 11. Cota: T I 14888 
(N[stura], Const. I. pentru Volbur[ Poian[ – poet; n.1892 – 
m.1972) 
 
286. VULOVICI, NICOLAE 
� N. Vulovici, 1909 
� @mpreun[ cu D. Tomescu, G. Ionescu-}i]e]ti, C.S. F[ge\el 



 72 

 p. 10. Cota: V 700 
(Vulovici, Nicolae – c[pitan, poet, erou @n primul r[zboi 
mondial; n.1877 – m.1916) 
 
287. ZALOMIT, JEAN. – Principes et mérite de la philosophie 
de Kant: Dissertation inaugurale philosophique écrite le XXV 
mars avec l’autorisation de la Faculté Philosophique de Berlin. – 
Berlin: Imprimerie de Gustave Schade, 1848, 46p. 

� À Monsieur Alexandre Aman. Témoinage d’amitié par 
l’Auteur 

 p. de titlu. Cota: T I 16523 
(Zalomit, Jean – filozof, prof.univ. Bucure]ti; n.1810 – m.1885) 
 
288. ZOPA, OVID 
� Ovid Zopa, doctor @n philosophie Cern[u\-Bucovina, 3 

Februar 1915 
 p. 113. Cota: V 700 
  
  
  
  

 
***** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 73 

 
 
 

INDICE DE NUME 
 
 
 
 
A 
 
AG~RBICEANU, ION – 1 
AMAN, ALEXANDRU – 258, 287 
AMAN, ANA – 2 
ANDRIEU, M. – 3 
ANTONESCU, G.A. – 9 
ANTONESCU, PETRE – 5 
ARGETOIANU,CONSTANTIN – 69, 80, 180, 217 
ARGHEZI, TUDOR – 6, 7 
ARICESCU, CONSTANTIN D. – 8 
ARION, C.C. – 9, 56 
ATHANASIU, SAVA – 10 
AVERESCU, ALEXANDRU – 11, 45 
 
B 
 
BADEA, GHEORGHE – 1, 6, 7, 14, 123, 129, 134, 156, 250, 

261, 273 
BALOT{, ANTON – 12 
BALTAZAR, CAMIL – 13 
BANCIU, AXENTE SEVER – 14 
BARBOUX, HENRI – 15 
BASSARABEANU, DEM. – 16 
B{GULESCU,GHEORGHE – 17 
B{LAN, NICOLAE – 18 
B{NESCU, NICOLAE – 19 



 74 

B~RLIBA, J.V. – 131 
BELDIMAN, ALEXANDRU – 20 
BENGESCU, GEORGE – 21 
BERINDEI MAVROCORDATO, ROXANE – 22 
BERINDEI – 47 
BIANU, ION – 23, 24 
BIBLIOTECA “AMAN” – Craiova – 4, 17, 55, 59, 71, 93, 155, 

174, 184, 204, 205, 209, 278 
BIÉTRY, PIERRE – 25 
BIGOT, LÉON – 26, 27 
BLAGA, LUCIAN – 28 
BOCA, IOAN – 29 
BOCU, SEVER – 30 
BOGDAN, DAMIAN P. – 248 
BOGDAN, }TEFAN – 131 
BOGZA, GEO – 31 
BOISSY, G. DE – 32 
BOLOGA, VALERIU LUCIAN – 32 
BOTESCU, PETRE – 206 
BOTEZ, AL. ADRIAN – 34 
BOTEZ, CORNELIU – 35 
BOULEANU, S. – 36 
BRAGADIR, AURELIA M. – 37 
BRANDES, ISIDORE – 38 
BR{TIANU, GHEORGHE – 39 
BUCUR, DOINA – 40 
BUDI}, AL. – 41 
BULG{R, GH. – 277 
BUNESCU, MARIUS – 42 
BURILEANU, MIHAIL – 43 
BURILEANU, DEMETRU N. – 44, 83 
BURLAN, M. – 99 
BURL{NESCU-ALIN, NICOLAE – 45 
BUZDUGAN-HA}EGANU, CORNELIA – 46 
 



 75 

 
 
C 
 
CAROL al II-lea, Regele Rom`niei – 11, 47, 48 
CAZABAN, AL. – 49 
C{LINESCU, ALEXANDRU – 50 
C{R{BI}, VASILE – 51 
CERNA, MIA – 52 
CHIRESCU, AUREL – 53 
CHIRU-NANOV, ION – 54 
CHIVULESCU, THEODOR – 55 
CHRISSOVELONI, N. – 236 
CIAU}ANU, GH. – 72 
CIOCAZAN, CONST. M. – 121, 128, 266 
CIOLAC, EUGEN – 187 
COM}A, DUMITRU N. – 56 
CONEA, ION – 57 
CONDIESCU, NICOLAE M. – 22, 40, 50, 75, 80, 91, 150, 159, 

200, 203, 219, 245, 248, 153, 282, 283 
CONSTANT, EUGEN – 59, 60 
CONSTANT, PAUL – 61 
CONSTANT, SAVIN – 62 
CONSTANTINESCU, A. – 96 
CONSTANTINESCU, G. – 63, 131 
CONSTANTINESCU, IANCU – 64 
CONTA-KERNBACH, ANA – 65 
CORDELOIS – 66 
CORNETTI, ELEFTERIE – 268 
COTRU}, ARON – 67 
CRISTIAN, SERGIU – 68 
CRIVEANU CRAIOVEANU, NIFON – 69 
CRUCEANU, MIHAIL – 70 
CRUCERU, NIC – 71 
 



 76 

 
D 
 
DAICOVICIU, C. – 73 
DANTE ALIGHIERI – 74 
DAVIDESCU, NICOLAE – 75 
DELDEBBA, CONSTAN|A – 104 
DEMETRIAD, MIRCEA – 76 
DENSU}IANU, OVID – 58, 115 
DEVESEL, DUMITRU – 237 
DIMA, ALEXANDRU – 77 
DIMITRESCO, DINU GR. – 78 
DIVARIUS, LEONARD – 79 
DOMINIC, A. – 81 
DONAT, IOAN – 29 
DRAGION – 116 
DRAGOMIRESCU, MIHAIL – 82, 83 
DR{GAN, GABRIEL – 84 
DR{G{NESCU, MIHAIL – 85 
DUMA, CONST. N. – 237 
DUMITRESCU, IOSIF C. – 86 
DUMITRESCU-BISTRI|A, GH. N. – 87 
 
E 
 
EDINGER, G. – 196 
EFTIMIU, VICTOR – 88, 89, 132 
ELIADE, MIRCEA – 90 
EMINESCU, MIHAIL – 91 
ERBICEANU, OCTAV – 92 
 
F 
 
FARAGO, COCA – 119, 188 



 77 

FARAGO, ELENA – 12, 13, 19, 31, 46, 52, 61, 62, 68, 77, 93, 
152, 175, 186, 212, 273, 285 

FARAGO, MIHNEA – 119 
F{GE|EL, C. SABAN – 16, 53, 57, 94, 95, 127, 143, 207, 211, 

244 
FERDINAND, Regele Rom`nei – 96 
FIN|ESCU, IOAN N. – 97 
FLEVA, NICOLAE – 98 
FRUMU}ANU, }ERBAN – 153, 176, 223, 267, 269 
FRUMU}ANU, TITU – 99, 107, 112, 144, 176, 198, 225, 255, 

260 
FUNDA|IUNEA “AMAN” – 53, 72 
FURNIC{, DUM. Z. – 80 
 
G 
 
GALACTION, GALA – 100 
GANE, C. – 101 
GANE, NICOLAE – 74 
GAVRILESCU, ION – 104 
G~RLEANU, EMIL – 102 
GEORGESCU, GHENADIE – 103 
GEORGESCU-BREAZU – 104 
GHIBU, ONISIFOR – 105 
GHICA-BUDE}TI, N. – 106 
GHYKA, LEON L. – 107 
GIBBON, EDOUARD – 108 
GIGURTU, P. – 121 
GIURESCU, CONSTANTIN C. – 109 
GIURGEA, IULIU – 110 
GOETHE – 111 
GOGA, OCTAVIAN – 112 
GOGU, PAVEL – 113 
GOLESCU, CONSTANTIN (DINICU) – 114 
GORUN, ION – 111 



 78 

GRAMATICESCU, GRIGORE GR. – 78, 116 
GRECIANU – 96 
GRECIANU, ELISE – 96 
GRIGORESCU, I. – 48 
GRIGOROVITZA, EM. – 117 
GUSTI, DIMITRIE – 118 
GYR, RADU – 12, 119, 120 
 
H 
 
HARET, SPIRU – 121 
HELIADE-R{DULESCU, I. – 122 
HEROVEANU, EUGEN – 123 
HINOVEANU, D. – 121 
HODO}, NERVA – 23, 114 
 
I 
 
IACOBESCU, AL – 85, 125 
IANCULESCU – 279 
ILIESCU, NICOLAE  – 126 
IOANID, M.D. – 127 
IONESCU, A.C. – 128 
IONESCU, LAZ{R – 129 
IONESCU, MOREL – 240 
IONESCU-}I}E}TI, G. – 95, 130 
IORGA, NICOLAE – 131 
IOSIF, }T. O. – 89, 132 
IOTZU, CONSTANTIN – 133 
IVAN, IORGU D. – 134 
 
K 
 
KALINDERU, ION – 135 
KINDILIDE, GHEORGHE – 136 



 79 

KIRIAC, D.G. – 137 
KIRI|ESCU, CONSTANTIN – 138 
KOG{LNICEANU, M. – 139, 140 
KOUINDJY-POMERANETZ  – 141 
KRAFFT, ADOLPHE – 142 
 
L 
 
LASCAROV-MOLDOVEANU, AL – 143 
LASC{R, VASILE – 144 
LAUGIER, GH. H. – 145 
L{Z{RESCU, ANDREI – 146 
LE BIDART DE CHUMAIDE – 147 
LE VAVASSEUR DE PRÉCOURT, OCTAVE – 148 
LÉAUTY, EUGÈNE – 149 
LOCUSTEANU, NICOLAE B. – 164, 199, 263, 264 
LONDON, GEO – 150 
LOVINESCU, E. – 151 
LUTZESCO, GEORGES – 153 
 
M 
 
MACEDONSKI, ALEXANDRU – 154 
MAINESCO, PIERRE ALEX. – 155 
MAIORESCU, TITU – 108 
MANIU, I. – 31 
MANU, ION – 156 
MARCOVICI, SIMEON – 157 
MARIA, Regina Rom`niei – 158 
MASSOFF, IOAN – 159 
MAXIMILIAN, VELIMIR – 160 
MEHEDIN|I, SIMION – 161 
MELUN, N. – 284 
METTEY, JEAN DE – 25 
MICHAELESCU, ZAMFIR – 162 



 80 

MICHAILESCU, STEF. C. – 163 
MICH{ESCU, M. – 164 
MIH{ESCU, GRIGORIE – 165 
MILITARU, VASILE – 166 
MILLER-VERGHY, M{RG{RITA – 91 
MINULESCU, ION – 9, 167 
MITESCU, C.A. – 121 
MITESCU, I. – 121 
MIZILEANU, D. – 17 
MOLDA, P. – 106 
MOLDOVANU, CORNELIU – 9, 168 
MONGIS, A. – 170 
MOSHUNA, A. – 170 
MUR{RA}U, D. – 171 
MUSICESCU, GAVRIL – 152 
MU}ATESCU, TUDOR – 172, 173 
 
N 
 
NARLY, C. – 175 
NEAM|U, TODOR – 178, 281 
NEGREA, ADRIAN C. – 176 
NEGULESCU, JEAN – 177 
NESTIANU, NICOLAS – 178 
NICOLAE, Principele Rom`niei – 11, 45, 179 
NICOLAESCU-PLOP}OR, N. – 73, 210, 227, 239 
NISARD, M. – 233 
 
O 
 
OBEDEANU, CONSTANTIN V. – 180 
OBOGEANU  – 48 
OPRESCU, HORIA – 181 
ORTIZ, RAMIRO – 182 
OTETELE}EANU, ALEXANDRRU – 183 



 81 

 
P 
 
PALEOLOG, V.G. – 184 
PANAITESCU, GHEORGHE – 126 
PANAITESCU, KICO – 171 
PAPADAT-BENGESCU, HORTENSIA – 185 
PAPADOPOL, PAUL – 186 
PAPAHAGI, TACHE – 187 
PAPASTATE, CONSTANTIN D. – 188 
PASCANU, PHILIPPE – 190 
PASHU, EV. – 189 
PAULESCU, PETRE – 191 
PAVELESCU, CINCINAT – 192 
PAVELESCU – DIMO, D. – 193 
P{TR{}COIU, I. – 194 
P{UNESCU-ULMU, T. – 191 
P~RVAN, VASILE – 195 
PÉLADAN, JOSEPHIN – 196 
PELTZ, I. – 197 
PERETZ, JEAN – 198 
PETRESCU IOAN (IOANNE) DEM – 199 
PETROVICI, ION – 200 
PHILIPPIDE, ALEXANDRU – 201 
PILLAT, ION – 202, 203 
PIZANTY, MIHAIL – 204 
PLESSIA, ION G. – 121, 208 
POPESCU, DIMITRIE C. -205  
POPESCU, DRAGOMIR – 206 
POPESCU, TH. – 96 
POPESCU-BREASTA, GR – 18, 207 
POPESCU-CILIENI, I. – 208 
POPESCU-POLYCLET, I.C. – 4, 209 
POPESCU-SPINENI, MARIN – 210 
POPESCU-TEIU}ANU, ILIE – 70, 211 



 82 

POPESCU-TELEGA, AL. – 212 
POPOVICI-BAYROUTH, DIMITRIE – 213 
POPOVICI-LUPA, N.O. – 214 
POPP, N. – 47 
PORA, N. – 49, 215, 216 
PORUMB, SACHELARIE N. – 131 
PREDESCU, MARIN – 217 
PRÉVOST, MARCEL – 218 
PU}CARIU, SEXTIL – 72 
PU|UREANU, MIHAIL N. – 63 
 
R 
 
RACOVITZA, N.G. – 135 
RADOVICI, G. – 43 
RADOVICI, I. –  38, 141, 189 
RALEA, MIHAI D. – 219 
RA|IU, IOAN – 220 
R{DIANU, SIMION – 9 
R{DULESCU-POGONEANU, I. – 221 
RICHEPIN, JEAN – 222 
R#ULE|, CONSTANTIN – 249 
ROAT{, VICTOR – 223 
ROMANESCU, MARIA – 131 
ROMANESCU, NICOLAE – 20, 21, 23, 26, 27, 37, 60, 115, 

131, 142, 197, 224, 225, 272 
ROMANO, GR. – 98, 226 
ROMA}CANU, MIHAIL GR. – 227 
ROSETTI, RADU D. – 228 
ROTIC{, G. – 229 
RUSSU }IRIANU, IOAN – 230 
 
S 
 
SADOVEANU, ION MARIN – 231 



 83 

SADOVEANU, MIHAIL – 232 
SALUSTIU – 233 
SANIELEVICI, H. – 234 
SAVEL, VASILE – 235 
S{NDULESCU, ETTA ]i BIBI – 120 
S{NDULESCU-GODENI, CONSTANTIN – 236 
SCONDACESCU, BARBU, I. – 237 
SCHWEITZER-CUMP{NA, RUDOLF – 238 
SEC{}ANU, CORNELIU – 239 
SERAO, MATILDE – 240 
SEULESCU, M. – 97 
SIMIONESCU, I. – 241 
SIMONIS, GEORGE – 242 
SIMU, ANASTASE – 174 
SINDICI, AUGUSTO – 243 
SITESCU, PANT. M. – 244 
SMARA – 245 
SORBUL MIHAIL – 246 
SORESCU, C. – 247 
STAHL, HENRI – 248 
STAMATIAD, ALEXANDRU TEODOR – 249 
ST{NESCU, N. – 122 
ST{NOIU, DAMIAN – 250 
STERE, CONSTANTIN – 251 
STERESCU, STELIAN – 51 
STOICESCU, STEFAN – 152 
STOILOW, S. – 183, 252 
STRAJAN, M. – 131, 253 
 
} 
 
}ERBAN, N. – 254 
}TEFULESCU, ALEX. – 255 
}TIRBEI, G. – 9 
}TEF{NESCU, SABBA – 256 



 84 

}TEF{NESCU, I. – 256 
}TIRBEI, G. – Prin\ – 9, 257 
}U|U, NICOLAE ION – 258 
 
T 
 
TAFRALI, OREST – 259 
T{N{SESCU, I.N. – 194 
T{T{RESCU, GHEORGHE – 260 
TAU}AN, GR. – 261 
TELEOR, D. – 262 
TEODORESCU, G. DEM. – 263, 264 
THEODORESCU, BARBU – 265 
THEODORIAN, CATON – 54, 74, 76, 81, 82, 88, 100, 101, 

102, 110, 114, 151, 166, 167, 168, 172, 173, 181, 185, 192, 
202, 215, 228, 231, 235, 246, 249, 262 

THEODORIAN-CARADA, MARIN – 144 
THEODORINI, L. – 104 
TITULESCU, NICOLAE – 266, 267, 268, 269 
TOCILESCU, GEORGE G. – 270 
TOMESCU, D. – 95 
TRAJANESCU, ION D. – 106 
TRANCU-IA}I, GR. – 272 
TUTOVEANU, G. – 273 
TZIGARA-SAMURCA}, AL – 274 
 
| 
 
|I|EICA, GHEORGHE – 276 
 
U 
 
UDRESCU, D. – 277 
U|{, MIHAIL – 278 
 



 85 

V 
 
VARIA, MIHAI – 279 
VASILIU, ION – 104 
VERMONT, NICOLAE – 280 
VERNESCU, RADU D. – 281 
VIANU, TUDOR – 282, 283 
VOICULESCU, VASILE – 284 
VOLBUR{ POIAN{ N{STURA} – 285 
VULC{NESCU, MONA – 34 
VULOVICI, N. – 95, 286 
 
Z 
 
ZALOMIT, JEAN – 287 
ZAMFIRESCU, DUILIU – 108 
ZOPA, OVID – 288 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


